REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

9 Nr Cé'Q/N'[I%%dt. 20. 09.2023

NE& bazé té nenit 43 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqgeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t€ Rregullores
sé punés t€ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté: 27.09.2023
(E Mérkuré ) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

THERRET . .
MBLEDHIJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES
Mbledhja do té keté kété:
Rend dite:
1. Procesverbali i mbledhjes sé Kuvendit Komunal i datés 31.08.2023.
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10.

11.

12,

13.

14.

15.

Propozim vendimii buxhetit t¢ Komunés pér vitin 2024 dhe parashikimi i buxhetit
2025-2026.

Raporti i Progresit pér Implementimin e rekomandimeve t& ZKA-sé pér vitin 2022.
Propozim vendim pér ndarjen e parcelave kadastrale.

Propozim vendim pér rialokim té mjeteve financaire.

Propozim vendim pér miratimin e projekt rregullores t€ programit komunal tre vjegar pér
banim pér periudhén 2023-2025 pér Komunén e Gllogocit.

Propozim vendim pér ndryshim plotésimin e rregullores pér organizimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né Komunén e
Drenasit

Propozim vendim pér transfer t& mjeteve nga Drejtoria e Infrastruktures Publike.
Propozim vendim pér transfer t& mjeteve nga Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies
sociale.

Draft propozim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér taksa tarifa, ngarkesa dhe
gjoba.

Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Drilona Krasniqit.

Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Vanesé Avdullahu.

Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Valmire Xhema Krasniqi.

Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Shqiprim Hykolli.

Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Egzona Rrustaj.



16. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Kaltrina Gashi.

17. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Arton Hasani.

18. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Teuta Kuligt.

19. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Ganimete Ramadani.

20. Té ndryshme.

Drenas, 20.09.2023




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Zyra e Kuvendit

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e rregullt
té¢ mbajtur me daté 20.09.2023, si vijon:

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti té pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, theksoi se kemi edhe tri pika shtesé pér rend dité: 1.Raporti i progresit pér
Implementimin e Rekomandimeve t& ZKA-sé pér vitin 2022. 2.Propozim vendim pér bartjen
e mjeteve financiare. 3. Propozim vendim pér ndarjen e parcelave.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e dités,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota “Pér”, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati, u miratua rendi i dités.

1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i datés 24.08.2023.

2. Propozim vendimi i buxhetit t& Komunés pér vitin 2024 dhe parashikimi i buxhetit
2025-2026.

3. Propozim vendim pér miratimin e projekt rregullores t€ programit komunal tre vjecar
pér banim pér periudhén 2023-2025 pér Komunén e Gllogocit.

4. Propozim vendim pér ndryshim plotésimin e rregullores pér organizimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né Komunén e
Drenasit.

5. Draft propozim pér ndryshim-plotésimin e rregullores pér taksa tarifa, ngarkesa dhe
gjoba.

6. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Drilona Krasniqit.

7. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né€ projektin e Vanesé€ Avdullahu.

8. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Valmire Xhema Krasniqi.

9. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin e Shqiprim Hykolli.

10. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Egzona Rrustaj.

11. Propozim vendim pér financim t& projektit nga Drejtoria € Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Kaltrina Gashi.

12. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria € Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Arton Hasani.

13. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Teuta Kuliqi.

14. Propozim vendim pér financim té projektit nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik pér
Mikro Biznese dhe Start-up né projektin Ganimete Ramadani.

15. T€ ndryshme.

T& gjitha kéto propozim vendime u rekomanduan pér mbledhjen e radhés s€ Kuvendit

Komunal Drenas.

Té ndryshme.

Pati diskutime né interes té pérgjithshém té as
Drenas, 20.09.2023

mblesé Komumale.

\J@Millaim Hajdari



Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

O Nr.— OCo /- 57939 dt. Z&/29/) 2023

PROCESVERBALI

T& mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit t€ Mbajtur mé daté: 31.08.2023
e cila filloi né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 25 anétarg: Labinot Halilaj (PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani
(PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina
Gashi (PDK), Gani Krasnigi (PDK), Fatmir Baliu (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore
Cakigi (PDK), Blerina Gashi (PDK), Albulena Saliuku (PDK), Valentina Leku (PDK),
Manushage Mulaku (PDK), Mirlinda Dvorani (PDK) Sali Dvorani (DD), Mergim Pirraku
(DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka
(DD), Marigona Bazaj (DD), Florentina Elezi-Veliu (VV), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj
(VV), Egzona Terrdevei (VV), Muhamet Kurtaj (VV), Arbér Halilaj (GREEN), Beqir Kigina
(AAK), Egzon Qorri (LDK). Sali Dvorani (DD). Mungoi Malsore Cakiqi, Bekim Lestrani,

Labinot Halilaj, Hamit Kastrati, Jahir Hajdari, Muhamet Kurtaj.

Mbledhja filloi punimet me kété rend dite:

1.
2.
3.

4.

10.

11.

Procesverbali i mbledhjes s€ rregullt t&€ Kuvendit Komunal 1dt.27.07.2023.
Propozim Vendim pér faljen e tatimit né proné pér vitin tatimor 2023.

Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore pér Tatimin n€ Pronén €
Paluajtshme pér vitin 2024.

Raporti i punés Janar-Qershor 2023, i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.
Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, “Klubi i Hendbollit Drenica”

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t€ OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, “FC Ligeni”

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit “Klubi i Boksit Drenasi”

. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-ve nga Drejtoria € Kulturés,

Rinis€ dhe Sportit, “Klubi i Futbollit” Feronikeli * Femra.

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, KV “Feronikeli* Meshkuj.

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, SHKA “Shoté Galica”

Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé€ dhe Sportit, KV “Feronikeli Femrat™

. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,

Rinisé€ dhe Sportit, "SHKA SHQIPET E DRENICES”



13. Propozim Vendim pér financimin e Projektit nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit, pér projektin e Lulzim Nika, pér projektin Botimi i Librit “Kosova né
dokumentet e qeverise Amerikane 1945-99” gjaté vitit 2023.

14. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, ” Fc Feronikeli 74”.

15. Propozim Vendim pér financimin e Projektit OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, "KV Gryka”.

16. Raport i takimit t& komisionit i cili do t€ ndihmojé dhe rekomandojé Kryetarit t€
Komunés né lidhje vlerésimin e kérkesave té pranuara pér dhénie t€ pronave me
negocim .

17. Propozim vendim pér miratimin e Kérkesés, nr 06-070/01-39017, dt 09.08.2023, pér
ndihmé financiare pér mjekim urgjent t€ sémundjes kancer, Adenocarcinoma
ductalis pancreatis, né shumén totale prej 1,600.00 euro.

18. Propozim vendim pér miratimin e Kérkesés, nr. 06-070/01-41320, dt 21.08.2023,
pér ndihme financiare pér mjekim urgjent t&€ s€émundjes kancer, Adem. Carcinom,
dhe sémundjes Arrest Kardio respirator, né shumén totale prej 1,600.00 euro.

19. Propozim vendim pér miratimin e Kérkesés, nr. 01-070/01-0041969/23, dt
23.8.2023, pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent té sémundjes kancer ovarian
né shumén totale prej 1,600.00 euro.

20. T€ ndryshme.

Té pranishém ishin edhe Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, Nénkryetari i Komunés
Arben Shala, Drejtor té Drejtorive komunale, Pérfaqésues t&€ OSCE-sé zyrae
informimit

Mbledhja ¢ rregullt e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit u mbajt me dt. 31.08.2023, ku pér
diskutim ishin 20 pika pér rend dite. Mbledhja éshté kryesuar nga kryesuesi 1 Kuvendit
Komunal, Milaim Hajdari. Kryesuesi hapi punimet e mbledhjes se rregullt t€ Kuvendit
Komunal ku njoftoi me rendin e dités.

Pas kétyre diskutimeve kryesuesi hodhi né votim rendin e dités: prezent gjaté votimit ishin 25
anétar, (Pér) votuan 25 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u miratua rendi i dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e par€ t€ rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&€ KK i mbajtur mé dt. 27.07.2023.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké t&
rendit t& dités: prezent gjaté votimit ishin 25 anétar, (Pér) votuan 25 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& KK i mbajtur mé dt.
27.07.2023.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté té
rendit té dités: 2. Propozim Vendim pér faljen e tatimit né€ proné pér vitin tatimor 2023.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, geveria e ka dergu ligjin pér faljen e tatimit né
proné, shuma e faljes s€ tatimit né proné pér té gjithé tatimpaguesit lejohet deri né lartésiné e
faturés se tatimit né proné pér vitin 2023, por jo me shumé se njéqind (100) euro né pajtim
me dispozitat e legjislacionit né fuqi.




Mehedin Salihu, a 8shté fijala vetém pér njéqind (100) euro apo pér krejt vitin dhe ¢ka ndodh
me ato subjekte g€ e kané pagu tatimin pér vitin 2023,

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, geveria ka béré ligj pér faljen e tatimit né pron€ deri
né njéqind (100) euro ndérsa ai q€ ka me pak se 100 euro ju falen krejt, ndérsa ai & ka mé
shumé vetém 100 euro ju falen por jo mé shumé, ndérsa ata qe e kane pagu rimbursohen vitin
¢ ardhshém. Falja e tatimit né proné vlen vetém pér vitin 2023.

Mehedin Salihu, né njé raport té E-Kosovés né tatim pruné jané té liruar familjet e
déshmoreve pse nuk ekziston njé lirim 1 tillé edhe né Komunén e Drenasit, kur e dina se sa
€shté numri 1 madh 1 familjeve t& déshmoreve.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, tatimi né proné dhe kush me e pagu dhe kush mos
me e pagu, shumén e cakton Qeveria e Kosovés né bazé t& shumés qé€ e kemi pércaktu ne, sot
e kemi edhe njé piké té rendit té dités ku kérkojmé mé ulg edhe mé shumé pérqindjen e
pagesés té tatimit n€ proné, tek pika tjetér.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 25 anétar, (Pér) votuan 25 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua propozim Vendim pér faljen e tatimit né proné pér vitin tatimor
2023.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté té
rendit t& dités: 3. Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore pér Tatimin né
Pronén e Paluajtshme pér vitin 2024.

Shyqiri Bublaku-Drejtor i Financave, sa i pérket normave tatimore pér tatimin né€ pronén e
paluajtshme pér vitin 2024 parashihen, Baza tatimore pér tatimpaguesit me prona te
paluajtshme brenda njé komuna pércaktohet si bazé e vetme tatimore sipas vlerés se
kombinuar té gjitha pronave té paluajtshme té tatimpaguesit:

Vlera e detyrimit tatimor Hogaritet sipas kufijve si né vijim:

Pér vlerén e pronave deri né njéqindmijé (100,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore mund
té variojé prej 0.10% deri né 1%

Pér vlerén e pronave mbi njéqind mije (100,000.00) aplikohet shkalla tatimore & mund té
variojé prej 0.20 %deri 1%, plus tatimi si nenit q€ ¢ ceka me lart.

Pér vlerén e pronave mbi pesé qind mijé (500,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore q mund
t& variojé perj 0.40% deri né 1% .

Pér vlerén e pronave mbi njé milion (1,000,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore q&€ mund
té variojé prej 0.40% deril%

Pér vlerén e pronave mbi pese milion (5,000,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore q€ mund
té variojé prej 0.50 % deri 1%.

Vlerésimi i objekteve ka me u béré ket vit pér vitin 2024,

Sa i pérket shkalleve ne kemi shku ne shkallen me té ulet t€ cilén e parasheh ligji g€ me i
kursy qytetaret tané.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké t&
rendit t& dités: prezent gjaté votimit ishin 25 anétar, (Pér) votuan 25 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua propozim Vendim pér faljen e tatimit né proné€ pér vitin tatimor
2023.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért t&
rendit t& dités: 4. Raporti i punés Janar-Qershor 2023, i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, sa i pérket raportit pér periudhén raportuese Janar-
Qershor 2023 né zyrén e kryetarit jané regjistruar pérmes intranetit t€ brendshém 1161 lénde
té ndryshme, ku prejtyre 814 jané miratuar, 310 jon né proces pér shkak té afateve kohore, 29
jané refuzuar, jané anuluar, 2 jané cekur ne drejtori tjera dhe 1 hedhur poshté.

T& gjitha léndet jané proceduar me kohé, ndérsa jané kthyer pérgjigje té gjithé atyre gé kané
adresuar kérkesat pérmes intranetit, jané nxjerr 159 vendime t& ndryshme, ku ato kané pasur
karakterin e pérgjithshém, jané publikuar né ueb fagen e Komunés si dhe ¢do muaj né
formatin Eord, jang listat e vendimeve dhe t& njéjtat jané dérguar né Ministriné e
Adrministrimit t& Pushtetit Lokal, pér té dsikutuar e raportuar aktivitetet e gjasht& mujori té
paré t& kétij viti, pér té arrituarat, véshtirésité synimet dhe investimet kapitale. Po ashtu éshté
mbajtur njé dégjim buxhetor pér té diskutuar Draft-Kornizén Afatmesme buxhetore 2024-
2026 pér kérkesat fillestare mé qytetaret e Komunés s€ Drenasit. Po ashtu jan€ mbajur ehde
tri mbledhje t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, jané mbajtur 26 mbledhje té brdit té
Drejtoreve, ku jané diskutuar pika t& ndryshme dhe pér t& gjitha éshté mbajtur proces mbi
diskutimet dhe konkluzionet e ncjerra nga mbledhjet, ku secili drejtori né baza javore ka
raportuat pér aktivitetet, punét dhe angazhimet si jané diskutuar temat t€ ndryshme.

Te gjitha njoftimet, ftesat, dhe dokumentet e tjera jané t& publikuara né ueb fagén t€ komunés
dhe ne rrjetin social facebook.

Kryetari i Komunés gjaté késaj periudhé raportuese ka nénshkruar 16 memorandume té
bashképunimit me ministri té linjés dhe organizata ndérkombétaré pér té realizuar projekte té
ndryshme né t& mirén e qytetareve. Té gjitha kéto memorandume, jané publikuar né ueb
fagen e komunés zyrtare dhe jané té qasshme pér té gjithé t€ interesuarit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté t€
rendit té dités: 5. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga Drejtoria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, “Klubi i Hendbollit Drenica”

Florentina Elezi-Veliu, pati dy geshtje: pér projektet té cilat nuk jané subvencionuar nuk
gshté asnjé arsyetim pse nuk i kané fitua subvencionet ato projekte?

Kérkesa e dyté éshté pér pér financimin e Projektit OJQ-ve nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit, "KV Gryka” i kané kérkuar 5.000 euro ndérsa i keni subvencionuar vetém me
2500 kérkesé e jona &shté me e rrit keté shifér nése ka mundési.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ”’KV Gryka” kur ka qené né rend t€ njéjté me klubet
tjera t& njéjtit sport e ka pas subvencionimin e njéjté, kriteret i ka pércaktuar me rregullore
Kuvendi i Komunés dhe jané té obliguar komisioni profesional i cili u pércaktua, komisioni i
bén propozimet, kuvendi né keté rast nuk propozon as me shtu as me e zvogélu shumeén pér
subvencionim & njé klubi apo L& njé klubi Letér, kuvendi ¢ miraton njé propozim t&
komisionit apo e hedh poshté, pér té gjitha propozimet nga pika e pesté deri tek pika e
pesémbédhjeté diskutohet apo mos té votohet, gjithcka ka qené transparente ka gené publike,
ka gené njoftim zyrtar dhe e kané pas kohén e ankesave, ata qé nuk i kane plotésua kriteret,
ato klube qé nuk jané subvencionua ose jané né list€ por jané nén 1500 € dhe i nénshkruan
vetém kryetari.

Arbér Halilaj, sa i pérket pikés g€ &shté diskutuar t&€ subvencionimeve krejt ¢cka pata kérkuar
éshté transparenca né aspektin e prezantimit t& informacioneve shtesé sa i pérket kérkesave.
Meqé po flasim pér projekte dhe meqenése kéto na jané prezantu si dhe ika shqyrtu
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komisioni duke pas parasysh réndésiné e sportit pér njé komunitet, si dhe prezantimi g€ na
b&jné qofté né arenén kombétare apo ndérkombétare, si dhe réndésiné e miréqenies se 1€
komuniteti uné jam pér té gjitha propozimet t€ kalojné dhe natyrisht dhe shumat nuk jané té
mjaftueshme prej disa prej tyre mirépo né suaza t& buxhetit t€ komunés mendoj se té gjitha
propozimet duhet votohen.

Hamit Haxhiu, “KV Gryka” i ka kérkuar 15,460.00 € i ke t€ specifikume furnizim me
veshmbathje 5400 €, mbledhje t& procesmbajtésit transporti ndérsa subvencionimi &shté
diku 2500 €, uné kam diskutuar me té gjitha klubet thuajse dhe e kam shiku se sa kané
aplikuar pér subvencionim.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, uné nuk e di ku ike shiku ti raportet mirépo uné
sipas informimit t& drejtorisé jané diku shpenzime te tyre gé i kané paragit, €shté prezent
anétari i komisionit gé mund t& raportoj para jush pér ¢do informacion.

Egzona Térdevei, ¢ kemi shikur listén e subvencioneve gé éshté dhéné dhe sa kemi par€ nga
thirrja fillestrae ka mbetje prej té gjitha kategorive, drejtoria kulturés 6500 euro ka mbetje tek
rinia q& &shté shumé shqetésuese qé nuk kam paré asnjé aplikim pér subvencione pér fushén e
rinisé pra 2000 euro kané qené t& destinuara t& gjitha jané mbetje dhe ka mbetje tek fusha e
sportit 7000 euro, kérkesa e koleges Florentina pér me éshté shumén “Kv Gryka” u bazua
pikérisht né faktin se e dina qé ka mjete g€ kané tepru e kuptojmé gé éshté ligen e treté ¢
kemi shiku kategorizimin e klubeve por ndoshta njé subvencionim shtese prej komunés kish
me i ndihmu njé klub gé na pérfagéson neve me kalu ne njé lig tjetér. Po ashtu po e bej si
kérkesé publike raportet financiare kur dorézohen pér kété subvencionim le te vijn€ edhe tek
ne si Kuvend Komunal, meqé vendimi po merret nga ne pér subvencionim kur vie raporti i
atyre mjeteve ju lutem adresone edhe tek ne si Kuvend Komunal. Si dhe pér ¢éshtjen e
ndarjeve té subvencioneve uné ¢ kam lexu edhe rregulloren dhe nuk kam shikuar qé€ duhet
patjetér me kalu nga Kuvendi Komunal mundet me u dhéné edhe nga kryetari késhtu €shté
edhe praktik edhe né komunat tjera kérkoj njé sqarim edhe pér kété.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, komisioni ka vendos dhe nuk kemi mundési me shtu
ose me heq dicka, raportet financiare pérve¢ qé jané publike ia kemi dérguar edhe juve me
email, pas viti té ri jané té& obliguar me ligj me raportu, nése nuk raportojné ne jemi t&
detyruar me e dérgua né hetime, sa i pérket ¢éshtjes se ndarjes se subvencioneve une e kam
dérguar rregulloren ne kuvend ge kryetari i komunés mos me pas t&€ drejt me subvencionua
asnjé cent, kryetaret e komunave tjera e kané edhe 50 mijé euro subvencionojné une e kam
dergn me zero dhe MAPL-ja na ka kthy qé nuk bén se paku nen 1500 euro pér shkak té
nevojave emergjente, prandaj &shté komisioni komunalé ge e bene vlerésimin.

Beqir Kiqina, sa i pérket subvencionimit t& klubit OJQ-ve dhe gjithé atyre organizatave q¢&
kane aplikuar kishia dashté njé pérgjigje nga Drejtoresha ¢ Kulturds Rinis dhe Sportit
komisioni gjitha kriteret jané pércaktuar nga ligji apo udhézimi administrativ apo si, dhe
pérgindja a éshté e barabarté pér té gjitha klubet apo ka njé diference kétu?

Enkela Dema- Drejtoreshé pér Kulturé Rini dhe Sport, sa i pérket pyetjes rreth
subvencionimit t& klubeve dhe pérgindjes se subvencionimit t& klubeve sipas rregullores
komisioni ka marré vendim pér subvencionimin e kétyre klubeve, pérkatésisht kemi té bé&jmeé
me ndarjen e kategorive té cilat ato veprojné.
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Egzona Térdevci, e adresova edhe me herét g€ éshté shqetésueses g€ nuk ka asnjé aplikim
prej rinisé a ka ndonjé organizaté rinore, qé éshté aktive né qytet?

Iaureta Thagi- Drejtoreshe pér administraté t& pérgjithshém- lidhur me projektin Komuna
pér té rinjté qé e kemi fituari nga granti i pérformances se mire ge i dedikohet te rinjve, ne
fazén e pare fatkeqésisht nuk ka pasur shume interesim té rinjve pér t€ gené pérfitues.
Pavarésisht se jemi munduar dhe ka gene njé mundési ¢ mire pér shkak se kane pas nundési
aplikimi dhe pérfitimi t& rinjté dhe organizatat ge pérfag&sohen nga t€ rinjté. Shumat e
financimit kane gene pér adoleshenté deri 6 mije dollaré, ndérsa pér té rinjté e moshés nga
18-24 deri ne 15 mije dollaré. Ka disa nga pérfituesit ge i kane kthyer mjetet, hic me larg
javén e kaluar nga thesari me kane njoftuar dhe kane kérkuar se ne cilin kod buxhetor me bo
kthimin e mjeteve, participimit tone te ky pérfitues. Ka edhe tjeré ge jané& ne proces kthimit,
disa nuk 1 kane perfundu akoma, e disa i kane finalizu. Sakte me shifra nuk i di dikund 7 i
kane perfundu, total perfitues jane 16. E vetém 1 pérfitues me ma raportuar deri tani ge e ka
perfundu projektin, me raport narrativ e financiar. Por e kemi fazén e dyte, jemi ne proces
dhe shpresojmé té kété aplikues, interesim me te madh te rinjve dhe t’i realizojné projektet.

Mergim Pirraku, e pati njé kérkesé nga Klubi i shahut t& Drenasit, Shqip€ria pér vitin 2023
e ka té drejtén e organizimit pér ngjarjen me te madhe qé i pérket kétij sporti, d.m.th. kan€ me
e organizua kupén e klubeve né Evropé té drejtén pér pjesémarrje e ka edhe klubi nga qyteti
joné gé e mban emrin “Drenasi” ata kané gjet ményra pér me i financua shpenzimet g€ i kané
pér pjesémarrje mirépo nuk kané mundur me e gjet asnj€ sponsor kérkojné nga ne q¢ ta
diskutojmé mundésiné me pérkrah klubin pér pjesémarrje, ngjarja do té zhvillohet gjaté
muajit shtator, uné mendoj q& éshté ngjarje tejet e réndésishme dhe besoj se ne duhet me e
giet mundésin€ dhe me pérkrah klubin.

Kryetari Komunés Ramiz Lladrovei, mjetet g8 kané mbet té lira sigurisht q& ne kemt
interes me shpenzu sepse ato humbin Klubi i shahut "Drenasi” nuk i ka plotésua kriteret,
kemi me e shiku mundésiné qoft€ me donator qofté nga buxheti komunés.

Albulena Saliuku, megenése komisioni e ka béré vlerésimin pér kéto subvencione dhe ¢do
gjé po duket qé éshté transparente vetém se me ju uru suksese klubeve dhe sa heré gé kemi
propozime te tilla gjithmoné do ta keté pérkrahjen time.

Mehedin Salihi- pse nuk wshtw subvencionua libri 1 autorit Nustret Pllana ku né até libér
jané fémijét e masakruar té Komunés sé Drenasit jané me emér mbiemér dhe foto.

Kryetari Komunés Ramiz Lladrovci, rregullorja ¢ Komunés sé Drenasit nuk subvencionon
asnjé person asnjé institucion, asnjé OJQ jashté Komunés s€ Drenasit, ne 1 financojmé vetém
qytetaret e Komunés song, dhe rregullorja e ka pérjashtua até jo ne.

Hamit Haxhiu, uné nuk isha né dijeni & asht anétari i komisionit prezent para se ne me
diskutu u dasht me na njoftu rreth subvencionimit t€ klubeve se pér arsye ne kemi kérkuar qé
me qené njeri prej anétareve te komisionit dhe me na raportu se si éshté béré subvencionimi i
klubeve, meqé asht kétu kérkoj njé sqarim.

Kryetari Komunés Ramiz Lladrovcei, komisioni ka ardh me sqarime me te detajuara, na
thuaj njé detaj te cilin po kérkon pérgjigje, por mos na merrni kohé pér raport sepse raportin e
keni ne emal pér ¢cdo person qé ka aplikua pér subvencion, i votoni apo jo éshté né dorén tuaj,



Hamit Haxhiu, drejtoresha e ceki g€ klubet té€ cilat avancojné né liga duhet me gené
subvencioni mé i madh, ka ndodh me herét, ka pasur klub qé kané garu népér liga mé t€ larta
subvencionimi vitin ¢ kaluar ka gené me i vogél dhe tash ka rene nga liga dhe subvencionimi
éshté ma i madh, dhe sipas udhézimit administrativ thoté qé asnjé klub nuk ka t€ drejté me u
subvencionua né qofié se t& paktén njé vit nuk e ka aktivitetin sportiv, e dyta tek projektet
mbrémeé 1 keni dérgu pas orés 6 dhe uné i kam kérkuar q€ njé muaj e gjysmé speci kimet e
klubeve, ne jemi me i pérkrah dhe me i mbéshtet klubet tona por le te jete njé subvencionim
né rregull.

Kryetari Komunés Ramiz Lladrovei, komuna Esht& né njé kategori meé t€ ulet nuk ka
kategoria e treté me te parén me e marr njéjté sepse as nuk 1 ka shpenzimet e njéjta as nuk i
ka lojtaret q& paguhen nj&jté d.m.th. &shté dallim i madh prandaj kategorité luftojné klubet gé
e gené né kategori me te larté. Asnjé OJQ q& nuk e ka veprimtaring njé vjecare nuk ka fitu
dhe nuk fiton subvencion né Komunén e Drenasit, “Feronikeli” vitin e kaluar nuk ka fitua
asnjé cent sepse nuk e ka pas themelimin njé vjegar prandaj éshté vetém kéte vit, 1
falénderojmé gjithé ata qé jané angazhua qofte edhe donatoret qé e kané kthye ne super lig.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 2 anétar, (P&r) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté té
rendit t& dités: 6. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t& OJQ-ve nga Drejtoria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, “FC Liqeni”

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtaté té
rendit t€ dités: 7. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t€¢ OJQ-ve nga Drejtoria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit “Klubi i Boksit Drenasi”

Meqgé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né€ votim kété piké té
rendit t& dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké€ e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e teté€ t€ rendit
té dités: 8. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga Drejtoria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, “Klubi i Futbollit” Feronikeli ¢ Femra.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abslenitn nuk pati, u mitalua kjo piké e 1endil t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e nént€ té
rendit t& dités: 9. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga Drejtoria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, KV “Feronikeli“ Meshkuj.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit t& dités.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dhjeté té
rendit té dités: 10. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga Drejtoria
e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, SHKA “Shoté Galica”

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t& dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e njémbédhjeté
t€ rendit t€ dités: 11. Propozim Vendim pér financimin e Projektit t&€ OJQ-ve nga
Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, KV “Feronikeli Femrat”

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pafi,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dymbédhjeté
té rendit té dités: 12. Propozim Vendim pér financimin e Projektit & OJQ-ve nga
Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ’SHKA SHQIPET E DRENICES”

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né€ votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e trembédhjeté
té rendit té dités: 13. Propozim Vendim pér financimin e Projektit nga Drejtoria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, pér projektin e Lulzim Nika, pér projektin Botimi i Librit
“Kosova né dokumentet e geverise Amerikane 1945-99” gjaté vitit 2023,

Megé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi n€ votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e
katérmbédhjeté té rendit t& dit€s: 14. Propozim Vendim pér financimin e Projektit té
0JQ-ve nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ” Fc Feronikeli 74”.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né€ votim kété piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e
pesémbédhjetéd té rendit t€ dités: 15. Propozim Vendim pér financimin e Projektit OJQ-ve
nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ?’ KV Gryka”.

Meqgé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t& dités: prezent gjatd votimit ishin 24 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e
pesémbédhjeté té& rendit t& dités: 16. Raport i takimit té komisionit i cili do t& ndihmojé
dhe rekomandojé Kryetarit t€ Komunés né lidhje vlerésimin e kérkesave té pranuara
pér dhénie té pronave me negocim .

Nénkryetari i Komunés Arben Shala, me propozim té Kryetari t€ Drenasit, Kuvendi né
mbledhjen e mbajtur me 27.07.2023 ka nxjerr vendimin pér krijimin e komisionit I cili do ta
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ndihmoj dhe rekomandoj Kryetari t& Komunés né lidhje me vierésimin e kérkesave té
pranuara pér dhenien e pronave me negocim me dt 07.08.2023 komisioni n€ pérbérje té€
Arben Shalés, Bekim Lestranit dhe Albulena Saliukut, Hamit Haxhiut dhe Begir Kiginés
wshtw mbledhur né sallén e bordit dhe kané diskutuar pér dy kérkesat e pranuara g€ jané nga
TDI Ballkans pér dhénien né shfrytézim té tri ngastrave me sipérfage t& pérgjithshme 56
hekter nw Komoran. Komisioni nxori konkluzionet € méposhtme:

1 TDI Balkans

- Sipérfagja e pérllogaritur pér t& tri parcelat éshté 56 ha.

- Eshté toké e klasit té 6-t&, pér momentin e pashirytézuar.

- Kjo nuk angazhon numér t& madh té punétoréve por pérfitimi nga giraja éshté i
kénagshém pér komunén, mbi 750 euro pér hektar.

- N& kérkesé kérkohet parcela P —70314035-01317-0, pérderisa né listén e lokacioneve
t& mundshme pér investim né Komunén e Drenasit, kjo parcelé figuron me numrin P -
70314035-01317-1. Kérkohet qé té kihet vémendje pér kété céshtje dhe t€ pérmirEsohet.

N& ményré unanime komisioni rekomandoi gé kérkesa e lartpérmendur nga TDI té merret neé
konsideraté pozitivisht, respektivisht t& aprovohet kérkesa e tyre duke marré parasysh ¢éshtjet
e lartpérmendura.

2. Frida’s Farm

- Sipérfagja fillestare e kérkuar éshté 20ha me mundési zgjerimi edhe per 40-50 t€ tjera.
- Me kété pérfitimi i komunés éshté né numrin e t8 punésuarve, pérderisa sa i pérket
pagesés pér shfrytézim té pronés, komisioni aprovoi opsionin e dyté pér gira vjetore prej
319 euro né vit.

- Komisioni térheq vémendjen se pas 20 ha té paré mund té keté véshtirési né sigurimin
¢ hektaréve tjeré pasi & nése né ndérkohé vjen njé oferté e kénagshme, mund té€ jepen né
shfrytézim e jo té pritet pas vitit t& 5 q& Frida’s Farm e kérkon.

Né& ményré unanime komisioni rekomandoi qé kérkesa ¢ lartpérmendur nga Frida’s Farm te
merret né konsideraté pozitivisht, respektivisht t& aprovohet kérkesa e tyre duke marré parasysh
¢éshtjet e lartpérmendura.

Egzona Térdevei- mé intereson pér TDI Ballkanas qysh mundeni me dhéné me gera njé
proné kur nuk dimé pér sa vjet se kétu po thuhet qé éshté e papércaktuar. Né baz€ t& kérkesés
po e kuptojmé q& behét fjalé pér njé toké né Komoran, por kérkesa ¢ dyté ku éshté toka g€ ka
me u dha né shfrytézim se nuk éshté e cekne té kérkesa Fridas Farm.

Nénékryetari i Komunés Arben Shala- sa i pérket pjesés s€ par€ duhet ta shikojmé edhe njé
heré raportin sa i pérket pyetjes sé dyté éshté né fshatin Sankoc.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei- Nuk ka dhénje té pronés pa pércaktim kohor g€ ta
kem té& qarté nése nuk gaboj kem t& drejt mbi 15 vite deri n€ 99 vite me dhané me gera, nése
keté raport ju ¢ aprovoni uné mundem me béré marréveshje me kompanité né fjalé edhe
mudjin tjetér me pru propozim veudimin pra me krejt kéto g komisioni i ka shqyrtu prandaj
edhe kom kérku qé ju me dhéné rekomandime kjo éshté né interes t€ Komunés se ju €
aprovoni raportin né mbledhjen tjetér uné muj me pru propozim vendimin me votu né
Kuvend

Mergim Pirraku- a ka mundési me na tregu pér historikun e projektit pér investitorin Fridas
Farm me na tregu se a punojné edhe dikund tjetér edhe a kané jep njé raport.

Nénkryetari i Komunés Arben Shala- né bazé té dokumenteve g€ i kané sjell, ata kané njé
pérvojé té gjaté tash viné né bashképunim me disa investitor nga Magedonia.
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Egzona Térdevci- Afati nuk genka as té Frida Farm ndoshta ju e dini po kétu nuk &shté i
shkruar né kérkesé afati veg éshté i shkruar deri né 5 vite, mandej mundet me kérku prapé
shtesa, Tash a éshté 5 vite krejt koha qé ka kérku pronén a sa? Uné i lexova opsionet g€ mé€ e
Javdishme u kané mi dhéné 10.000 euro né vite pér mé financim t€ njé aktiviteti kulturoré apo
sportive se nése shkojmé me 319 pér 20 hektar po i bie qé &shté 6.300 € geraja.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- Kompania e rritjes s€ shpezéve e rritjes sé€ pulave
&shté njé prej kompanive mé té fugishme g€ bashképunojmé me holandezet n€ boté, brendi
ka me dal made in Kosova krejt pér tregun e jasht€m ata kané théné pas 5 vite sepse ata nuk
viné me investua edhe me u ndal pas 5 vite né qoft€ se ne kem nevojé me u rrit me na dhéné
mundésin me pas proné, uné nuk jam né dijeni se komisioni i ka negocu. Uné nuk jepi proné
nén 15 vite as mbi 99 vite, 160 persona jané punésu plus ato jané fitimet qé i ka edhe Kosova
edhe Komuna me dérgimin e eksportit t& mishit t&€ shpezéve .

Nénékryetari i Komunés Arben Shala- sa i pérket sponzorizimit kemi mendu qé ligji i
sponzorizimit mund té vlej edhe pér keté kompani edhe mund té sponsorizoj edhe keté do té
thoté ky éshté njé sponzorizim shtesé pérveg késaj né qoft€ se edhe ata dojn me sponzorizu
ndonjé aktivitet.

Beqir Kigina- sa i pérket kétij komisionit ku edhe uné jam pjes€, pér dhénien né shirytézim
t& pronave t& Komunés sé Drenasit, me sa e di Drejtori i Arsimit z. Gjoka ka gen€ né€ takimin
kur éshté diskutu kisha pas déshiré me na e dhéné njé sqarim qé kur t€ vjen propozim
vendimi besoj ma miré kishim mujt me elaboru.

Hamit Haxhiu- Kompania e késaj ferme té pulave investimi &shté § milion, klasa e tokés
éshté klasé e 6 &shté 319 euro pér hektar né vit dy vitet e para Eshté pa gera éshté faza e
investimit pérkrahje pér Komunén deri né 10.000 euro né vit punétoret deri né fazén kur
fillon do té jen 160 punétor éshté pér 40 vite, ndérsa pér pjesén e dyté gé éshté TDI éshté€ me
solar vlera éshté 29.5 milion investim shkon dikun deri né€ 56 hektar domethéné komuna e
fiton 1 megavat né vit pér njé megavat fiton 1000 euro kétu llogaritet me kan 42.5 megavat
né vit. Punétorét gjaté€ punés jané objektivisht 20 punétor pas ndértimit do t& jen dy deri né
katér punétor, investimi total éshté 42 milion.

Egzona Térdevci- mendoj q€ jané t& pa pércaktune né kérkesé, kérkesa nga TDI né fund
éshté né Komoran II pér vendosjen e paneleve solare né kohézgjatje t€ papércaktuar né
kérkesé, as té Frida nuk éshté e cekne. Kérkoj ta rregulloni.

Hamit Haxhiu- sa i pérket kétyre izraelitéve me solar kéta jané kané kur éshté mbajt njé
dégjim publik edhe kemi diskutu komplet pér keté piké, késhtu q€ ke ndonjé€ vrenjtje paragite
po jam kané kétu edhe kemi diskutu direct me investitorét.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- uné po mendoj q&€ kuvendi duhet me ju dhéné njé
rekomandim ju i keni pérzgjedh anétarét asnj€ prej anétaréve tu juaj nuk u kané kundér
prandaj po kérkoj njé miratim formal, me ato defekte qé i tham edhe ju edhe uné.

Egzona Térdevci- pak e pakuptimte qé secilén here q€ komisioni bén njé raport me ardh me

u votu né kuvend pérderisa ne ju kemi dhéné si kuvend besimin kétij komisioni po ju sita
shihni t&€ arsyeshme.
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Arbér Halilaj- nuk kom pas mundési me marr pjesé né komision po né KPF e kam cek q€
jam gjithmoné pro gé ti aprovojmé investitorét ¢ jashtém projektet e kétilla sidomos ky q€ ka
t& b&j me energji té ripértritshme po edhe projekti i Frides Farm hyn né resorin e bujgésis gé
Komuna ¢ joné &shté e pérshtatshme pér keté veprimtari, mendoj g€ parimisht dubet t’1
kalojm kéto dy propozime ndérsa gabimet eventuale le té pérmisohen pér né propozim
vendim kur t& vien pér votim pérderisa gjithé kemi gen edhe e kemi pas gojén plot g€ do t&
sjellim invesitor té jashtém, uné jam qé té vazhdohet me procedura.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e
shtatémbédhjeté t& rendit té dités: 17.Propozim vendim pér miratimin e Kérkesés, nr 06-
070/01-39017, dt 09.08.2023, pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent t&€ s€mundjes
kancer, Adenocarcinoma ductalis pancreatis, né shumén totale prej 1,600.00 euro.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, po du me ju dérgu mesash t€ gjithé qytetaréve t&
gjitha mjetet q& jané kané pér subvencionim pér raste emergjente Drejtoria e Shéndetésisé e
Miréqenés Sociale i ka hargju kéto t& fundit jan€ qé e kam uné edhe prej fondit té zyrés s€
Kryetarit, mik kemi mé mjete q& gjithé ata q& aplikojné ta din€ qé ne nuk kemi mundési me 1
ndihmu, kemi ba njé gabim gé kemi subvencionu nevojtarét e sémundjeve té rénda por q¢
nuk e kemi llogarit mirg, kéto jané té fundit qé i kem pér miratim pér kété vit.

Egzona Térdevci- konsideroj qé kemi nuk kemi béré digka gabim veg kemi b& miré g€ ju
kemi dal né ndihmé, mujm me pa mundési alternative me ba ndonjé bartje t& buxhetit se &shté
muaji Gusht edhe 4 muaj mundemi me pas kérkesa deri tash krejt kérkesat g€ kan ardh
pérmes kuvendit komunal jané kané t€ arsyeshme edhe krejt sémundje t& cilat éshté véshtir
me i pérballu me buxhete familjare q& i ka secili prej gytetaréve.

Kryetari i Komungs Ramiz Lladrovei- nuk e kemi prit qé ka me pas kérkesa kaq shumé aj
gshté gabimi nevojtarét i kemi mbéshtet po ne e kemi shpenzu buxhetin mendoj & duhet me
gen ma té kujdesshém pér me pas shuma mé t€ vogla pér me mujt me qu deri né fund té vitit.

Mehedin Salihu- deshta me u ndérlidh me até se ¢ka do té b&jmé me aplikanté té tjeré, duké
e ditur q& numri i tyre sémundje &shté i madh, ma né pozit t€ kege dalim nése i refuzojmé ata
patjetér duhet ta mendojmé ndonjé alternative tjetér se ka me pas numér t€ madh.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- ne e kem obligim me ju dal n€ ndihmé sa kemi
mundési edhe sa kem buxhet, kodi pér subvencionim &shté né shumén e pércaktume té cilét
na jemi duke ¢ shpenzu té gjithé t& prekurit me kancer subvencionohet edhe nga niveli
gendror kem me i kérku edhe nivelit gendror qé pacientet ton€ me pas parasysh.

Megqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi n€ votim kété piké té
rendit té dites: prezent gjaté votimit ishin 22 anétar, (P&r) votuan 22 anélar, kundé nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e
tetémbédhjeté té rendit té dités: 18.Propozim vendim pér miratimin e Kérkesés, nr 06-
070/01-41320, dt 21.08.2023, pér ndihme financiare pér mjekim urgjent té sémundjes
kancer, Adem. Carcinom, dhe sémundjes Arrest Kardio respirator, né shumén totale
prej 1,600.00 euro.



Megé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t& dités: prezent gjaté votimit ishin 22 anétar, (Pér) votuan 22 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e
néntémbédhjeté té rendit té dités: 19.Propozim vendim pér miratimin e Kérkesés, nr 01-
070/01-0041969/23, dt 23.8.2023, pér ndihmé financiare pér mjekim urgjent té
sémundjes kancer ovarian né shumén totale prej 1,600.00 euro.

Megqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t& dités: prezent gjaté votimit ishin 22 anétar, (Pér) votuan 22 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e njézet té
rendit té dités: 20. Té ndryshme.

Egzona Térdevei- kam disa pyetje tek investimet kapitale te Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Mjedisit éshté paraparé njé Projekt kéndi i lojérave pér f€mijé né vleré 10.000 euro po
nuk &shté e cekne né cilin fshat ose né qytet ku do t& béhet, po ashtu éshté njé projekt tjetér
gjelbérimi i hapésirave né vleré 40.000 euro edhe ky nuk ka vend t& destimum se ku do té
béhet, tek Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqene Sociale, tek Qendra pér Puné Sociale jané
parapa vetura zyrtare 60.000 euro sa vetura kané me gené edhe cila éshté nevoja pér gjitha
kéto mijete, tek QPS qé t& adresohen tek veturat zyrtare. TE Arsimi gshté ndértimi 1 shkollés
s& re né Shtrubullové ndértimi i shkollés Rasim Kigina tash koka ba né Shtrubullové po &shté
shumé shumé ¢ vogél jané nda vetém 25.000 euro nése mundet me u sqaru pse kaq pak
mjete?

Shyqiri Bublaku- ¢do projekt capital i cili shkon pér aprovim gjé & vien edhe te jupau
specifiku ku ka me u ndértu nuk mundet me kalu se na jesin mjetet né rezervé buxhetore dhe
nuk mund té aprovohet jem tuj shqyrtu kérkesat e secili ka me u specifiku, ndértimi i shkollés
fillore ka me u ban né Shtrubullov po aje ka me gen njési ¢ shkollés Rasim Kiqina. Edhe té
projektet tjera qé i ceke kané me gen t& njéjta bahet specifikimi

Kryetari I Komunés Ramiz Lladrovei- pér shkoll€ aja fillimisht duhet me kané njési po
adit qé t& ndértohet ti plotson kriteret I ka mbi 170 nxénés ajo behet shkollé e pavarur me
emér té pavarur faleminderit.

Shyqiri Bublaku- edhe njéheré pe ceki asnjé projekt capital nuk mund t& shtihet né
programin PIP Programi I Investimeve Publike pa u specifiku, ato kam me ardh te ju me u
specifiku nése nuk aprovohen né kuvend komunal para 30 Shtatorit ka me ardh né kuvend
edhe lista e projekteve kapitale e specifikume mu aprovu kétu dhe pércillet pér Ministri t€
Financave.

Drin Halilaj- aty ku u parapa ndértimi i kapacitetit t& ujésjeliésit 200.000 euro ikam dy
pyetie a jané t& mjaftueshime sé pari edhe cilét fshatra do té furnizohen. Edhe té kultura
renovimi i objekteve sportive 20.000 euro, nése ban me dit cilat objekte do té renovohen,
ndértimi i objekteve sportive jané parapa 100.000 euro, ku do té ndértohen edhe ¢far objekte
faleminderit.

Kryetari I Koimunégs Ramiz Lladrovci- te kapacitetet e ujit ¢ kemi parapa me I it
kapacitetet ¢ ujit né pérpunim té ujit, pompat e t€ gjitha ato qé shkojné pér at puné, t€ fushata
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jané marr 100.000 euro i kemi kthy né stadion edhe i kemi hjek fushat népér fshatra két vit 1
kemi katér fusha, sepse edhe né fusha edhe népér shkolla nuk po ka kush me lujt ma e tkemi
lané veg si kod viti tjetér nése nuk gaboj njé vit i ka 20.000 viti tjetér 5 .000 si kode i kemi
lané mos me i humb kodet kéto fusha mujn me u démtu né forma té ndryshme edhe me mujt
me investu né to nése nuk jam nuk e keni ma pér ¢do vit 2024, 2025, 2026, 100.000 euro ose
120.000 fusha po i kini 270.000 vitin e paré stadion 320.000 né& vitin 2025- 2026 sepse kur
jemi taku me ministrin e Kulturés jemi dakordu me mbajt kodin uné t& ndihmoj edhe besoj qe
edhe keté vite po presim mos me shpall fazén e cila &shté me radh sepse ministri po shef se
aka buxhet me na aloku pér studion njé milion ose sa té ka, ka thén jam I gatshém me aloku
faleminderit.

Hamit Haxhiu- uné pata njé pytje pér Kryetarin, rruga kryesore q& shko prej Poklekut
realisht autostrada q& lidhet pér né Korrotic qé vjen deri té feronikeli ku éshté faza a kur
fillon té rregullohet qajo rruga kryesore. Edhe pytja e dyté éshté rruga pér té ligeni 1
Vasilevés para dy seancave mé the qé afatin pér me rregullu kompania e ka deri me 30
Qershor po rast nevoje do ti merret edhe sigurimi, gka €shté ba me két kompani a do té
vazhdojn punimet a gka éshté né pyetje aty. 4

Kryetari I Komunés Ramiz Lladrovei- rruga Kroni Mbretit- Feronikel ka fillu n€ viti 2014
uné e kom shty ka filtu I ka hy me bundozher arave maleve livadheve pa e shpall interes té
pérgjithshém e si rezultat I asaj pér ari tok€ 2000 ose 2500 euro nuk e di sa éshté shuma mé e
madhe pér ari toké, nja 10 fish kemi pagu shpronésim mé shumé se qé ish dasht me kohé me I
ndjek procedurat sigurisht éshté nén hétim. Kompania e cila e ka marr n¢ até kohé sipas té
giitha gjasave nuk po ka kapacitet &shté né falimentim pér qdo afat ligjor jané t€ detyrun
mbikqyrsat me I ba shkresa me ftu né vendin e punés, ajé po na shtyné procedurat interesi I
joné éshté mé kry punén sepse I humbim t& hollat qé jané grand geveritar edhe jané pjesé e
Komunés. Sa I pérket rrugés te Ligeni | Vasilevés nuk e di cila kompani, po ajo kompani I ka
edhe disa rrugé népér Vasilevé e né Korrotic e cila nuk po [ kryn jané puné ¢é I kané mare
para pandemisé e kompanité po gjejn€ arsye jané rrit qmimet ne ju kem ofiu edhe 20%-shin €
asaj qé e ka leju geveria po nése &shté grand qgeveritar 20% ka me pagu Komuna edhe ata e
kemi pranu me pagu veq me I kry uné me letra jam duke u provu me I kry ekam edhe
rrugén te stadioni prej t& premtes ka thén me I pru makinat po nuk po 1 bjen tash a po saboton
se fitimin nuk ¢ ka q& mos me I kry ajé veq ¢ démton gytetari mu nuk mé bén gja se t& hollat
jané t& taksapaguesve nuk jané t& miat, pra kéto projekte jané qé I ka nis e muk po I kryn po
edhe projekte tjera edhe kompani tjera po edhe kompanité tjera nuk po I'kryn projektet kurré
nuk e di a po sabotojné apo vértet jané rrit gmimet edhe nuk po kané leverdi me I kry punét
zyra e prokurimit duhet me ja marr garancionin nése se kryné punén ama ti dhém afat edhe
pak, e zamé gé& vonohet né dinamik t& punés po interesi I joné éshté me kry puné
faleminderit.

Mehedin Salihu- kam njé pyetje pé Diejlotin & Infiastiukturés ¢ di Drejtor qé je I ngarkun
po stafi T jot mundét me T kthy imellat sepse kam ankesa q& nuk po ju pérgjigjesh né imella
njerézve, pytja e dyt qdo kun né listat e investimeve ekziston fshati Shtutic cilin dush project
e merr né & gjitha vitet né vijim gjithémon ekziston fshati Shtuticé qé dy vite nuk ka asnjé
investim pytja ime ma konkrete &shté kur don me git ndonjé foto né fshatin Shtutic te shoh
edhe uné fshatin Shtuticé tuj investu té krenohem edhe uné faleminderit.

Arbér Halilaj- kam njé pyetje shumé té réndésishme pér mua, pér asamblen edhe pér té

gjithé qytetarét me 18.06.2023 ka ndodh njé kocid gé uné ¢ quaja né Lumin Drenica kemi
postu né rrjetet sociale ku me fillimin e punimeve né feronikel éshté bé derdhje e mazutit né
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ményré t& pa kontrolluar ka gen avari apo gka ka gen nuk éshté me réndési uné menjéhere e
kam ngrit si géshtje né Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsiror kan ardh t€ nesérmén
dhe kur kan ardh ka dal gé ka tejkalime té vlerave t& lejume desha t& ju njoftoj q€ pas njé
kohe té stérzgjatur pér gasje né dokumente publike sipas ligjit pasi I kam me fakte g€ nése
nuk mé vjen raport ose informaté do ti drejtohem zyr€s se avokatit t& popullit mbram I kam
marr kéto dokumente té kérkuara dotéthot raportin ku konstatohen shkeljet, aktvendimin ku
sé pari urdhérohet feronikeli g€ mos té bé&j shkarkimin e ujrave g€ dalin nga pro cesi
teknologjisé deri sat & paiset me leje ujore domethéné nuk kané pas as leje ujore dhe e fundit
&shté ndéshkimi me gjobé pér két veprim né shumén prej 10.000 euro ndaj operatorit kjo do
t& thot kur ka bashképunim dhe informim t& gytetaréve né raport me ne si asamblist& mund té
denoncojmé dukuri & tilla edhe tjera q& ndodhin né mjedisin ton sepse démtimi I mjedisit
jetésor e afekton njeriun, shtazét, florén e faunén e lumit Drenica né keté rast, késhtu g€ nga
kétu [ ftoj qytetarét qé kurdo qé kan informata pér dukurit té kétilla té na informojné dhe sé
bashku ti ndjekim deri né fund kéto, Faleminderit.

Kryetari I Komunés Ramiz Liadrovei- iu drejtua Arbér Halilaj se kurfar informate nuk u
kan Feronikeli publikisht e ka pranu defektin ose avariné qé e ka pas edhe ministria e
mbikqyr e kontrollon jo ne ja kom spjegu edhe ty edhe kryetarit té subjektit tan se Ministria I
jep lejet ambientale ajo I kontrollon ne vetem mundmi me dérgu ankesa, pér qdo dité njé
fabric e pérpunimit t& akumulatoréve e shkrirjes sé akumulatoréve té elementeve kimike té
barnave bén ndotjen dhjetéfish ma té madhe se feronikeli te Kroni I Mbretit né Sankoc nuk ka
dit g& kaloj e nuk e shoh I del tym jo prej tymtarit po krejt objektit shumé here kom dashmel
thirr policing kom mendu gé u djeg objekti kurré njéherd nuk e ngritni zanin geveris ja
adresojné e po presim pérgjigje, Arbér kurr nuk e ken grit zérin pér damin ¢ madhé ambiental
qé Ia béjné automjetet, njé pik vaj né tok I helmon 1 milion pika ujé I kemi mbi 60 varreza qé
jané pérgjesi e Qeveris e Ministrisé pérkatése kur I kom shkru I kom detyru ata me dal edhe
‘i marré masat edhe kom shku te gdo operator I kan than kryetari I juaj n aka than me dal se
ne muk ishim dal domethéné nuk kané interes me ndal két gjé uné kam interes luftoj ma
shumé se béj llafe, qoj letra pér gdo dit. Ky raport q€ na tregove u kan né té gjitha mediat
edhe kemi diskutu né mbledhje kétu, Faleminderit.

Arbér Halilaj- nuk e kuptova repliken sepse nuk pat arsye, uné prite qé ka mu miréprit ky
reagim I joni si Green pér Drenas nuk di gka ka ba Komuna né keté drejtim at dité nuk e marr
lejen prej Komunés me ju drejtu institucioneve gendrore domethéné nuk e din a jam anéku a
jo pér géshtje tjera sepse nuk marr aprovi a jo, te feronikeli komu ankus a her t& ka ksi
aksidente ose ekocid mjedisor I pélgej apo jo dikuj kome pérball Ministrin gdo institucion
me pérgjegjési kome kérku informata nga gytetarét sikur qdo gytetari gé rastésisht ka dal
domethéné I bjen qé nése se kishim pas informatén prej kétij kush kish reagu, kjo éshté pies
programore e jona edhe ty t& sugjeroj ge kurdo qé ki informata sikur kétu gé 1 ceke lirisht mi
drejtoni edhe uné vazhdoj tutje nuk marr aprovim prej juve prej kujtdo goft g€ me ju drejtu
njé X miustrie te caktune ju kom drejlu edbe ministive tjera veq pér gdshtjo mjedisore edhe
do t& ju drejtohem vazhdimisht kurdo qéka keqpérdorime e vérteta dhemb shkurt po
génjeshtra dhemb pérheré faleminderit pér pérkrahjen.

Kryetari I Komunés Ramiz Lladrovej- Para se mu ba publike uné I kom qu inspektorat né
Feronikel jané raportet edhe qytetari e din as se kom mbrojt as se mbron kush Feronikelin e
mbrojm veq kur kemi obligim ligjor qysh I kemi mbrojt pér pronat gé ligjérisht jané né emér
té ti, | kemi mbrojt edhe pronat tjera g€ kan than se ju ka ndal njerézve punén se e ka fitu
gjyqin krejt [ kom rrézu [ kom qu parapérgiegjsis pér falsifikim dokumenteve, e tash ata nja
20 vite kané me u mundu me I prodhu dokumenta téri pér me déshmu té kundértén se
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shkojné né pérgjesi. Kurré se keni ngrit géshtjen edhe gé i ka gjujt peshgit e ngordht né
Komoran t& Lumi uné I kom qu, kurr nuk i ngritin ¢éshtjet ku I kallin gomat kam véshtirési
me polici tuj rujt e duke u mundu mi gjet e dini q& ambientin ato e shkatérrojné. Ambienti né
Feronikel jam ma shumé se ju me rujt sepse jame mé afér qati ambienti po jo me rreh gjoks
se nuk fiton kurgja sepse po flet pér 18.06 sot jemi me 31.08 u kry kjo tem éshté njejrt sikur
KTV-ja né Kohen e zgjedhjeve kur e ka pru njé storje qé e ka pagu dikush ti e din kush e ka
pagu me than & kan vdek njerzit ktu prej ndotjes sé feronikelit 2021- ten po ma gel 1nu
ndérkoh g& kishin vdek 1997 2022 njerzit pa as njé konstatim mjeksor qé kan vdek prej
ndotjes sé ambientit, deri né ksi situate I keni bo storjet televizive pér mem muj mu
faleminderit.

Egzona Térdevci- uné i kam 3 géshtje ¢ para e falénderoj Drejtorin e Infrastrukturés Lokale
7.Endrit Gllareva qé pas dy viteve insistim mu zotu g€ publikisht rruga né Gllobar lagja
Térdevci nis né€ Tetor.

qéshtja tjetér &shté njé pyetje € ma ka drejtu njé fermer nése ka Komuna e Drenasit
marréveshje me Iber Lepenc rreth ujitjes s& tokave, uné nuk jam njohés e ¢éshtjes po javé
adresoj si pytje si dhe qéshtja tietér éshié zgjerimi dhe ndértimi I sheshit né Drenas ju keni ba
shumé presjon qé me kalu shpejt aj project pér shkak se jeni arsyetu se koha e fundit pér me
pérfundu projekti éshté data 31.12.2023 pra mjetet e zotune prej MAPL-sé, sakam pangae
prokurimi kam pa qé kjo qéshtje éshté né OSHP ka dal I pari, pér disa arsye teknike & sika
plotésu dhe né bazé té asaj g€ po flasin njerézit I dyti éshté pikérisht aj qé e kemi thané qel
metr krejt tenderét né Komunén e Drenasit po mé intereson a jané respektu afatet ligjore dhe
ku éshté qéshtja aktuale kur ka me fillu projekti I sheshit a éshté e mundur teknikisht € me u
shpenzu mjetet q& jané té zotune prej MAPL-s€ deri né fund t& Dhjetorit, Faleminderit.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei- pér projektin né Gllogar éshté Project q€ ne e kemi
paraparé e ne e zhvillojmé a fillojmé né Shtator a tutje varet prej asaj pikés sé tret g€ e ceke
ti. sa I pérket fermerit jemi nxan me ujésj cllésin kemi pas nuk kemi ma domethéné pér shkak
se nuk kemi pas mjete se po I gojm veq aty e nuk po mundemi me i subvencionu po do ta
shohim mundésin né vitin ¢ ardhshém a mundem me subvencionu sepse ne duhet me pagu
Tber Lepencin edhe ata e béjn njé pages e b&né mé 50 me 50 pa perticipimin e fermerit. Sal
pérket sheshit tash dy kompani ose dy koserciume kan konkuru, zyra e prokurimit I ka
shkrujt 3 here KRPP-sé pér me na e mundésu ata qé po ja mundéson Qeveris 80% t&
projekteve t€ madhja me I zhvillu me negocim dhe nuk ma ka leju, a ka ban miré€ se kishi
mujt me than jadha kéti apo ati me negocim tenderi u kan public pér krejt kompanit edhe
kompanité té cilat plotésu kriteret doté eliminohen sigurisht sepse edhe eksperti € ka dhané
vlerésimin, nuk &shté Feri nuk &shté miré me permend pa kan ligjerisht éshté dikush tjetér,
uné po pres me ma kthy OSHP- ja pérgjigjen me ja kthy zyrés s¢ prokurimit edhe me fillu me
procedura, gka jané procedurat me fillu me shpenzu bugjetin Grandin qgeveritar I cili éshté I
pércaktun né qoft né goft se nuk e shpenzojm deri me 24 Dhjetor nése nuk po gaboj me dat
ne & humbiom até pjes qé nuk shpenzohet e grandit e duhel e kanpenzu prej Komunés gaj
&shté synimi im I pari, Egzona me mujt sheshin e boj pér njé vité kemi me u mundu me kry
sa ma shpejt presim me naj dhén dritén e gjelber OSHP-ja edhe ne me vendos me ba
nénshkrimin e Kontratés me fillu me punimet edhe me fillu me shpenzu buxhetin sepse e
kemi detyrim nése nuk e shpenzon uné edhe me dasht né vitin tjetér nuk muj me marr pjes né
grand t€ pérformances.

Egzona Térdevci- e dim qé ki déshir me padit vazhdimisht po Drenasi éshté qytet I vo gél
njerzit jetojn kétu edhe e din g€ kompanit ktu nuk ¢ kan vetem njé kompani po kan edhe

kompani tjera jan té lidhne nuk po shpifi kurgjo, kompania e cila ka dal me gmim ma t€ 1iré
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ekonomik po qé nuk I ka plotésu kriteret tjera éshté njéra ndér kompanit q€ & pérmende
késhtu & jam e gatshme me [ bart edhe pasojat nuk jam tuj shpif asgjé.

Kryetari I Komunés Ramiz Lladrovci- ne flasim pér operator pa emra kéto kompani jane té
regjistrume né databaz edhe e kan njé numér fiscal edhe kan njé emdcr ose 10 emra té
pronaréve té njé kompanie pra po thom kané qen dy konserciume g& kan konkuru janm tepér
I lumtur scpsc zhvillimi I procedurave gshté mé 1 shpejt nga ana e OSHP-s€ se me pas kan 10
a 20 e ma pas qu krejt né OSHP ish shku njé koh deri t& ishin zhvillu procedurat, sa | pérket
asaj padie nuk kom koh me u shty me dikon me demantu shpifiet sepse merr koh& uné nuk
mirrem me até gja sepse ligji ma lejon me vertetu né Gjykaté faleminderit

Begir Kiqina- Kisha dasht me ngrit njé shqetésim timin I cili éshté shumé evident e aq sa I
pérket Kuvendit Komunal, ckzekutivit e t& gjith atyre I kisha ba njé kérkes Drejtoris s€
Urbanizmit, Shérbimeve Publike po edhe Komitetit pér Siguri né Bashkési shqetésimi
konkret éshté rruga Ilaz Kodra e cila éshté bukur t& mira dhe &shté njéra ndér rrugét q&
frekuentohen edhe bizneset &shté duke u shéndérru né njé rrugé pér gar automobilistike I kom
lajmru edhe policin e Komunés sé Drenasit edhe I kom ba njé kérkesé, kisha dasht q¢
komiteti KKSB me trajtu sa ma paré me marr€ masa me ftu edhe komandantin ¢ policisé ose
personat kompetent uné personalisht jam shumé I shqetsum aty mbi 100 h jané duke vozit
njerzit sa ma paré me marré masa edhe ata persona t& cilét béjn kési veprime kriminale dhe
vozitin me njé shpejtési t&€ madhé me dal para ligjit dhe publikisht si anétar I kuvendit
komunal I baj thirrje edhe policis g€ t€ jen sa ma shum vigjilent me dal pas kérkesave t€ pa
rreshtura pérséri persona té pa ndérgjegjshém jané duke vozit me shpejtesi marramendse, nuk
éshté ajo rrugé pér me ba gara autompbilistike késhtu qé edhe njé her edhe drejtorive
pérkatése edhe komitetit kérkes q¢ t& mbajn njé mbledhje sa ma par né goft pse jo edhe té
jashtézakonshme dhe ta trajtoj me urgjenc sepse kur ndodh njé rast atéher nuk ja vlen barra
qgiras.

Kryetari X Komunes Ramiz Liadrovei- T kemi ngrit kéto shqetésime te policia ata kan
kérku prej neve me I ble disa radar static me blic g& me I vendos, ne po e shqyrtojm até
mundési nuke di e kemi diskutu edhe né kuadér t& drejtoris shumé shpejt do ti vendosim edhe
kamerat e siguris se nuk &éshté kurgjo veq me I pa ata po edhe me I siguru krejt automjetet
edhe njerézit qé garkullojn po nuk ka pérfundu ende krejt puna.

Drin Halilaj- edhe uné sikur kolegu Begir Kigina kam njé pytje pér t& njejtén rruge z.
Gllareva a éshté parapa me u vendos vendkalim pér kémbésor né até rrugé?

Kryetari [ Komunés Ramiz Ladrovci - Nése mé 18johet me u pérgjigj do t€ vendosen krejt
vijat ta b&jm me 3 traka edhe do ta vendosim shiritin e biciklistave jo vetem aty po qdo kund
ku kemi mundési patjetér q€ do ti gesim ne jemi duke punu edhe do té punojm edhe te sheshi
ose parking I banesave g€ Eshté tek blloku I kug do ta béjm krejt asfallt e pastaj do ti ndajm

me vendparkingje edhe do ta lidhim edhe vendosim vijal, sepse kut jan vijat &shtd ndse e
godet dikush pérgjesia éshté e shoferit

Hamit Haxhiu- Drejtorit I kérkoj q& t& mi jep gito pérgjigje pér qét rrugén e feronikelit se u
ndérpre pak mé herét edhe tek rruga Vasilev Ligeni deri kur do té filloj dhe t& pérfundojn
besoj planin dinamik e ki

Drejtori I Infrastrukturés Endrit Gllareva- kryetaru=] e sqaroj shumé mir te rruga né
Vasilev u zgjat sigurimi ja kemi dhén nmjé mundési kompanis besoj deri né vund té vitit e ka

me pérfundu até rrugé ndérsa rruga Kroni I Mbretit Feronikelit &shté memorandum bashk me
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Ministrin e Infrastruktures edhe ka afat ligjor deri né vitin 2025 edhe e kemi shképut
kontraten ¢ urés se u deklaru se nuk mundet me kry jemi né procedura me zhvillu me e kry
edhe ata na e ka miratu Ministria jemi né zhvillim t& projektit t& urés.

Mergim Pirraku — e kam njé pytje pér drejtorin e Arsimit meq drejtori nuk éshté kétu
mundet me u pérgjigj dikush tjetér, nesér €shté 1 Shtatori dhe fillon mésimi digka shumé e
réndésishme pér ne mirépo uné po shoh ¢ tek dje e keni shpall njé konkurs pér mésimdhénseé
nuk &shté me réndési ku e dim qé ne vitet e kalume kemi pas shumé humbije té oréve uné nuk
muj me I verifiku ato mirépo kemi pas ankesa nga qytetarér pérshembull né Qikatove té Re
ka qené vendi I punés dikun 4 mjuaj pér njé land q& kan humb shumé oré ju kisha luté me
rregullu két problem sepse humbja e oréve pér nxénésit éshté shumé tragjike, uné nuk pe di
pse duhet me ardh 1 Shtatori dhe ne ende mios me mujt me u pérgadit qé me funksionu
mésimi taman si duhét nése e kam gabim kérkoj falje mirépo kéto I kam informatat.

Kryetari I Komunés Ramiz Lladrovci- nése e ki fjalén nése nuk gaboj pér Gjuhé Gjermane
gshté pérserit konkursi sepse njé aplikant g€ nuk mun e kalon testin 29 piké ose me 39 piké
most & flas 50 piké duhet me i pas pér me kalu pér me thirr me gojé duhet me pérserit
konkursin se nuk guxojm me marr veq se ka apliku dikush né qoft se éshté fjala pér ket
konkurs, me kan me leju Ministries e me ba listen pér két landé ose pér két tem ka me ardh 1
dyti i treti na kurr nuk kishim pas problem por nuk mundet me mbet 3 muaj pa mésimdhénés
sepse e kemi oblogim me dérgu njé muaj dikan me njéher aplikant t& fushcs e pastaj me 1
vazhdu procedurat né qofté se ka ankesa normal qé ne nuk mundemi me marr dikand gjaté
procesit t€ ankesave.

Megrim Pirraku —uné po flas si fenomen nuk po lidhem me ndon;jé rast t& caktuar uné nuk
pe kuptoj pse duhet me ardh 1 Shtatori edhe pse me hap konkurs né Gusht pse nuk po
realizohen intervistat konkurset né Qershor ose ma herét kur té pérfundon mésimi edhe me
shfrytézu kohén se nése ne hapim konkurs me 31 Gusht sigurisht gé ajo do t€ marré kohé
edhe disa oré do té humbin, nése humbet njé oré ajo pér mu éshté tragjike.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- Dje kena pas rast kérkesat pér pushim pa pages njé
vjegare, nése ata ¢ kané ba kérkesén e ne ja aprovojmé dikuj e dikuj nuk ja kemi aprovu pér
shkak se ka pas sqarimin e mjaftueshém ati duhet me ja zhvillu konkursin po nuk ka dikush
qé u kané para 3 muaj qé u kané i 1ir vendi edhe e kemi zhvillu konkursin tash ose e kemi hap
tash nuk domethan , na i kemi zhvillu procedurat na kané mbet ata gé nuk jané kané adekuat
ose ata gé nuk e kané kalu testin edhe &shté konkursi i dyt€ .

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj t&€ mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 12:40 min.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit te Komunés sé Drenasit (¢ dutés 31.08.2023

mund té ndigni né ueb fagen zyrtare té komunés, rrjetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin
YouTube.

Procgsmbajtése:
L =y
Liridond Fejza-Ajazi
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»

. N& bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h) € Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 t€ Statutit te
Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: Q& né véshtrim té nenit 12 dhe 40 pika 40.2 t€
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 61 t& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjejgjesité, neni 34 pika 34.6 nén (b) té Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés n€ mbledhjen
e veté t€ rregullt mé daté vitit 2023 t€ aprovoi kété:

PR;(.)PO_{ZEM VENDIM
I BUXHETIT TE KOMUNES PIE",R VITIN 2024 DHE PARASHIKIMI 1
BUXHETIT PER VITET 2025- 2026
Neni 1l

ME kété propozohet, Buxheti i Komunés s& Drenasit pér vitin 2024 si dhe parashikimi i buxhetit pér vitet 2025-
2026.

Drafti I Buxhetit pér vitin 2024 miratohet né shumé prej: 20,968,992 euro, si dhe parashikimi i Buxhetit ,

- Pérvitin 2025 né shumé prej: ................es 22,055,885.70 curo dhe
- Pér vitin 2026 n€ shumé prej: ..............oees 23,140,465 euro.
Neni 2

Té& hyrat e Buxhetit t¢ Komunés, planifikohen té realizohen nga dy burime:

- Grantet e Qeveris€ dhe nga
- TehyratVetanake .

Komuna gjaté viteve né vijim, mund t& realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamartja.
Mjetet nga donacionet, participimi dhe huamarrja, do té jené pjesé t& kétij buxheti dhe do ndikojné né rritjen e
buxhetit, varésisht nga viti g& do t& ndodhé&. Rritja e buxhetit do té béhét, vetém kur mjetet t& paguhen né
xhirollogaring e komunés.

Neni 3
T& hyrat e buxhetit & komunés planifikohet té realizohén si vijon:
Té hyrat sipas Sektoréve 2024 2025 2026
I Sektori i Pérgjithshém 10,234,624 10,941,822 11,635,577
2 Sektori I Arsimit 7,870,632 8,106,940.70 8,349,309
3 Sektori 1 Shéndetésisé 2,863,736 3,007,123 3,155,579
Gjithsej: 20,968,992 22,055,885.70 23,140,465

Neni 4



* Shpenzimet pér vitet 2024-2026 aprovohen pér 20 programe — nénprograme buxhetore né nivel komunal, dhe
né pesé (5) kategori kryesore ekonomike t€ shpenzimeve si vijon:

Buxheti pér vitin 2024

Programet:  Paga dhe | Mall dhe |

| 1
Shérb.Komunale l Subvencione | Sh.Kapitale ! Gjithsej:

| Médit. Shérbime | |
Zyra kryetarit 179,974 | 100,622 8,000 288,596
D.Administrates 262,960 162,700 ‘ 425,660
D.Inspekcionit 78,845 | 63,050 | 141,895
Zyra e Kuvendit 257,838 22.200 280,038
FDii‘;‘fh'e 112314 | 18,450 130,764
D.Sh.Pub.Inf 184,362 | 326,490 191,700 100,000 113,656 | 916,208
D.Infrastr.Publi 55424 | 47,000 5,066,804 | 5,169,228
7. Kom. dhe Kth 10,300 550 . 10,416
D.Bujq.zh.rural 92,869 | 41,499 60,000 194,368
D.Gjeod kad. 91,038 | 10,150 101,188
D.Plan.Urban 57,896 66,150 58,000 182,046
D.Zhvill ekon. 57592 | 41,970 ‘ 60,000 159,562
D Kultur Rini s 87.226 | 125,785 135,000 315,000 | 663,011
Admin Shendet 44,45 8,140 30,000 82,592
QPS 109,530 | 40,380 9,200 290,000 | 449,110
Adm.Arsim 93,508 | 305,178 100,000 498,686
QKMF 1,926,839 | 882,897 54,000 170,822 | 3,034,558
?;’::E;M 207,075 | 47,000 6,549 260,624
Arsimi fillor 5,634,747 | 314617 65,000 370,000 | 6,384,364
frsimid 1487038 | 86,606 22,000 1,595,644
Gjithsej 11,031,827 | 2,711,434 348,449 493,000 | 6,384,282 | 20,968,558




Buxheti pér vitin 2025
1 Programet: ‘ i;g:igile | gﬁ?lﬂhﬂ; Shérb.Komunale | Subvencione | Sh.Kapitale | Gjithsej:

Zyra kryetarit 180,514 | 63,000 9,000 252,514
D.Administrates 263,749 141,213 404,962
D.Inspekcionit 79,104 47,700 126,804
Zyra e Kuvendit 258,611 22,200 280,811
Eﬁfl’fh'e 112,651 | 18450 131,101
D.Sh.Pub.Inf 184,902 | 286,927 27187 100,000 97,769 | 886,735
D.Infrastr.Publi 55,590 | 35,000 5,880,103 | 5,970,693
Z.Kom. dhe Kth 10,323 760 11,083
D.Bujq.zh.rural 93,148 41,399 75,000 209,547
D.Gjeod kad. 91,311 10,150 101,461
D.Plan.Urban 58,070 | 76,150 58,000 | 192,220
D.Zhvill ekon. 5ig6s| 32230 65,000 154,995
D.Kultur Rini s 87,488 | 121,685 135,000 335,000 | 679,173
Admin Shendet 44,585 3,840 30,000 78,425
QPS 109,859 | 40,380 9,200 200,000 | 359,439
Ad.Arsim 93,789 | 403,751 123,370 620,910
QKMF 1,932,620 | 726,370 54,000 294,133 | 3,007,123
g;;:;:;lor 207,696 | 49,773 6,549 264,018
Arsimi fillor 5,651,651 | 474,099 65,000 468,018 | 6,658,768
*;‘,I‘:;;‘r‘:l‘ 1,491,499 | 151,606 22,000 1,665,105
Gjithsej 11,064,923 | 2,746,683 373,886 537,370 | 7,333,023 | 22,055,885




Paga dhe

Buxheti pér vitin 2026

Malil dhe

| Programet: I Medit. I Shérbime Shérb.Komunale | Subvencione | Sh.Kapitale | Gjithsej:

Zyra kryetarit 181,056 | 65,400 9,000 255,456
D.Administrates 264,540 | 151,700 416,240
D.Inspekcionit 79,363 47,700 127,063
Zyra e Kuvendit 259185 22,200 281,585
D.Buxh.e Finan 112,989 18,450 131,439

D.Sh.Pub.Inf 185,444 | 348,621 196,410 120,000 90,000 | 940,475
D.Infrastr.Publi 55,751 31,000 6,192,121 | 6,278,878
Z.Kom. dhe Kth 10,346 600 10,946
D.Bujq.zh.rural 93,427 | 41,499 80,000 214,926
D.Gjeod kad. 91,585 | 10,150 101,735
D.Plan.Urban 58,244 | 76,150 51,591 | 185,985
D.Zhvill ekon. 57,038 | 31,440 70,000 159,378
D Kultur Rini s 87,750 | 83,685 160,612 334,000 | 666,047
Admin Shendet 44,719 3,840 30,000 78,559
QPS 110,188 | 40,380 9,200 200,000 | 359,768
AdArsim 04,070 | 283,025 100,000 477,095
QKMF 1938417 | 780,142 81,029 355,992 | 3,155,580
g;si‘;_:;lm 208319 | 55420 8,549 272,288
Arsimi fillor 5,668,607 | 478,433 75,000 1,030,000 | 7,252,040
Arsimi i Mes. 1,495,974 | 251,008 28,000 1,774,982
Gjithsej 11,098,118 | 2,820,843 398,188 569,612 | 8,253,704 | 23,140,465

Neni 5

Shpenzimet pér paga dhe méditje té pércaktuara mé kété draft do t& shpenzohen pér pagimin e stafit té tre
Sektoréve kryesor té komunés. Né programet dhe nénprogramet buxhetore jané lejuar té financohen 1365
punétor dhe ky numér i financimit éshté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2024/01, 1éshuar nga Ministri i

Financave Punés dhe Transfereve.

Pagat e aprovuara té stafit mé kété vendim nuk mund té rritén gjaté vitit fiskal, me pérjashtim t€ rritjes sé lejuar
me vendim té Qeverisé.

Neni 6

Shpenzimét pér malléra dhe shérbime dhe shpenzimet komunale pér vitet 2024-2026, jané té planifikuara dhe
aprovuara, sipas programeve-nénprogrameve buxhetore pér plotésimin e nevojave gjaté viteve, por gjithnjé

duke pasur parasysh mundésing e kursimeve.



Neni 7
Mijetet e dedikuara pér subvencione dhe transfere do té shpenzohen pér projekte té ndryshme pér té cilat

programet dhe nénprogramet kané paraqit kérkesat e tyre, dhe do té shpenzohen né bazé té kritereve té
pércaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave té pércaktuara nga Departamenti i thesarit -MFPT .

Neni 8

Shpenzimet pér investime kapitale do t& shpenzohen sipas projekieve té aprovuara nga kuvendi i komunés dhe

kuvendi i Kosovés dhe té regjistruara né programin ¢ PIP-it.
Pjesé e kétij vendimi éshté edhe Lista e Projekteve Kapitale pér tri vite (2024-2026).

Neni 9

Buxheti i aprovuar pér vitet 2024-2026 éshté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2022/01 dhe até
2022/02 pér komunat léshuar nga Ministri i Financave Punés dhe Transfereve.
Neni 10

Ky vendim I buxhetit, hyné né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés dhe pér zbatimin e tij do
t& kujdesén; Kryetari I Komunés si dhe Menaxheret e programeve —nén programeve- mbajtésit e buxhetit,

ndersa se aplikuari fillon nga 01 Janar e vitit 2024.
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KOMUDNA E DRENASIT

LISTA E PROJEKTEV KAPITALE 2024-2026 j. Org, Numér ‘,. N
_.\.r. 3
ol L4 x\ ——0e )| Vera
10 - BKK 21-THV Financimi Totaii V Vierésuar pér <_m_.mwcmq pér [Totah ; Financimi
Prog| Emiri i Projektit 2024 2024 Huamarrja  |2024 2025 2026 2024-2026 Jashtém
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastruktur Rrugore
451 [Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe vendbaimeve Drenas,Komoran, - 50,000.00 0 50,000.00 30,000.00 20,000.00 100,000.00 0
Terstenik Arllat BaicDobroshec
451 |Zgjerimi kamerave né Drenas dhe Komoran - 5,000.00 0 5,000.00 5,000.00 10,000.00 20,000.00 0
451 |Rregullimi dhe mirmbaitja trotuarve dhe parkingjeve Drenas dhe Komoran 15,000.00 0 15,000.00 10,000.00 15,000.00 40,000.00 0
451 |Riparimi_dhe zgjerimi | vendndaljeve pér autobus dhe mbulimi Shtutice Verbove Terstenik Arllat 20,000.00 20,000.00 15,000.00 15,000.00 50,000.00
451 |Rregullimi dhe rrethimi i Varrezave ne Drenas dhe Komoran 23,656.00 - 23,656.00 37,769.00 30,000.00 91,425.00
SHPMCE-Infrstrukturé Rrugore 23,656.00 90,060.00 0 113,656.00 97,769.00 90,000.00 301,425.00 0
Drejtoria per Infrastruktur Publike
i Infrastruktur Publike
[451 - 25,000.00 - 25,000.00 15,000.00 20,000.00 60,000.00 0
[451 150,000.00 150,000.00 300,000.00 400,000.00 200,000.00 900,000.00
1451 | Ndértimi i rrugés bregut Qygavices - 5,000.00 5,000.00 60,000.00 60,000.00 125,000.00
1451 |[Ndért i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor, bigiklist né parkun e Kamenicés Drenas 156,804.00 100,000.00 256,804.00 130,000.00 142,121.00 528,925.00
1451 [Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza Drenas-Dobroshec 400,000.00 - - 400,000.00 300,000.00 300,000.00 1,200,000.00 0
451 |Rregullimi {rotuareve dhe ndrigimi publik Drenas, Komoran, Arliat, 200,000.00 150,000.00 - 350,000.00 330,000.00 430,000.00 1,110,000.00
Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 |Asfalltimi | rrugve dhe kubzim ne Drenas 1,111l dhe IV 166,117.00 83,883.00 250.000.00 300,000.00 500,000.00 1,250,000.00
451 | Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovci"Drenas 700,000.00 700,000.00 400,000.00 1,100,000.00
451 | Asfalitimi | rrugeve ne Komoran |,ILIll dhe IV 100,000.00 - 100,000.00 112,858.00 274,000.00 486,853.00 0
451 [Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas. Komoran, Arllat, 80,000.00 - 80,000.00 80,000.00 149,000.00 309,000.00 0
Terstenik, Dobroshec, Baic dhe Qikatov e Vjeter
451 [Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas 560,000.00 - 560,000.00 700,000.00 703,455.00 1,963,455.00 0
451 | Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas 500,000.00 - 500,000.00 450,000.00 189,000.00 1,139,000.00 0
451 |Asfallt rruges ne fshatin Gllanaselle Godanc 100,000.00 - 100,000.00 190,000.00 280,000.00 570,000.00 0
451 |Asfalltim i rruges ne fshatin Terstenik |1l dhe Gllobar 80,000.00 - 80,000.00 159,000.00 100,000.00 339,000.00 0
451 i i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Foklek i Ri,Vasileve 120,000.00 - 115,000.00 160,000.00 80,000.00 355,000.00 0
451 rruges ne fshatin Abri Epérme, Terdevc 80,000.00 - 80,000.00 159,000.00 100,0600.00 339,000.00 0
451 rruges ne fshatin Dobroshec, Qikatov e Vjeter 115,000.00 - 115,000.00 170,000.00 212,545.00 497,545.00 0
451 rruges Baicé Krajkové Damanek Shirubulloveé 100,000.00 - 100,000.00 150,000.00 150,000.00 7,462.35 0
451 rrugeve ne fshatin Nekoc, Kizhareké 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,000.00 0
451 rruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 150,000.00 330,000.00 0
451 rruges ne fshatin Arllat, Negroc, G ergjice si dhe Bytyqg 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,0090.00 0
451 rruges ne fshatin Sankoc,Fushtice e Eperme dhe Ulet 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 140,000.00 320,000.00 0
451 [Asfalltimi i rruges Shtutic Verboc dhe Polluzhe 80,000.00 - 80,000.00 118,795.00 150,000.00 348,795.00 0
451 |Asfalltimi i rruges fshtin Llapushnik Poterk-Vukovc 100,000.00 - 100,000.00 120,000.00 140,000.00 360,000.00 0
451 |Asfall.fshalin Zabel i Ulet dhe Eperm,Korrotic & Ulet dhe Eperme 80,000.00 - 80,000.00 120,000.00 219,000.00 419,000.00 0
451 |Nder.kapacitetit te ujesjellsit ne Drenas 200,000.00 - 200,000.00 341,055.00 500,000.00 1,241,055.00 0
451 [Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 30,000.00 - 30,000.00 79,395.00 119,000.00 228,395.00 0
451 |Ndértimi - hapja e rrugéve fushore- Drenas 50,000.00 - 50,000.00 230,000.00 260,000.00 540,000.00 0
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per giate rrugave Drenas, Komoran, Arllat, 75,000.00 - 75,000.00 80,000.00 119,000.00 274,000.00 0
i Terstenik, Dobroshec dhe Baic. ok I
451 iNdértimi ! rrugés transit Drenas- Xroni | Mbretit 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00
451 | Ndertimi | digés pér uimbledhsin 1é fshatin Verbovc 5,000.00 5,000.00 100,000.00 200,000.00 305,000.00
451 _m_.mm.g mi | Infretruktures ne parkun e Pishave Komoran-Fushticé 5,000.00 5,000.00 20,000.00 20,000.00 45,000.00
Totali - Infrastrukturé Publike| 4,547,921.00 513,883.00 5,066,804.00 5,880,103.00 | 6,192,121.00 | 17,139,028.00 0




611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi

Planifikim Urban dhe Inspekcion

620 |Vendosia_e sistemit te adresave, vendosja e tabelave dhe numrave 5,000.00 = 5,000.00 5.000.00 5,000.00 15,000.00
520 |Kendi | lojerave per femije Drenas 10,000.00 : 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
620 j | hapsirave publike mbjellja e drujve dekorativ shume vjegare 43,000.00 43,000.00 43,000.00 36,551.60 ©22,591.60

Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 43,000.00 15,000.00 58,000.00 58,000.00 51,591.60 67,591.60

611730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Sherbime shendetesore primare

721 |Paisje speciale mjeksore mbi 1000€ 30,822.00 30,822.00 294,133.50 355,991.40 680,946.90
721 |Gjenerator QMF&AMF 20,000.00 20,000.00 0 0 20,000.00
721 |Vetura per vizita shtepiake 40,000.00 40,000.00 0 0 40,000.00
721 |Rrethoja e QMF,AMF Arllat,Nekoc, Terdec dhe Gllanasell 50,000.00 50,000.00 - - 50,000.00
721 |Renovimi - AMF Dobroshevc ,Sankoc dhe Komoran Sankoc. 30,000.00 30,000.00 - - 30,000.00
Totali - Shéndetésia dhe miréqgenia sociale 80,000.00 90,822.00 170,822.00 294,133.50 355,991.40 820,946.90

1040|61175005 Qendra pér puné sociale
1060 |Ndertimi | shtepise per kornunitete- sherbime romunale per persona me aftesi te 230,000.00 230,000.00 200,000.00 200,000.00 ©30,000.00
1040{Vetura zyrtare QPS 60,000.00 60,000.00 - - 60,000.00
Totali - Qendra pér puné sociale 230,000.00 60,000.00 290,000.00 200,000.00 200,000.00 590,000.00

611850 - Kulturé, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore

820 |Renovimi | objekteve sportive stadione sintetik Drenas-Komoran 20,000.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 30,000.00
820 |Stadiumi i gytetit faza dyté 270,000.00 270,000.00 320,000.00 320,000.00 910,000.00
820 |Fusha Sportive dhe rekracion Drenas 20,000.00 20,000.00 5,000.00 5,000.00 30,000.00
820 |[Blerja e librave Ne bibicteka gytetit Drenas "Ymer Elshani".Komoran,Tarstenik dhe Arllat 5,000.00 - 5,000.00 5,000.00 4,000.00 14,000.00

Totali - Kulturé, Rini, w_oo_.»_ 290,000.00 25,000.00 - 315,000.00 335,000.00 334,000.00 284,000.00

611920 - Arsim dhe Shkencé
Administraté - Gllogoc

980 |Digjitalizimi | shkollave- Softwer (platforma digjitale) dhe pajisje percjellese 60,000.00 60,000.00 60,000.00 10,000.00 130,000.00
980 |Kabinete ne shkolia ne SHFMU D.Drenices SHMP 40,000.00 - 40,000.00 - - 40,000.00
F.Lladrovci,D.Fortesa,Sh.Polluzha M.S.Bytyqi
980 ojerave dhe rekreacion ne shkollat Kcmunss se Drenasit 40,000.00 40,000.00 40,000.00 - 80,000.00
980 |Furnizim me pajisje te TIK-ut 70,000.00 - 70,000.00 70,000.00 70,000.00 210,000.00
980 |Ndertimi | parkingjeve ne shkollat e Komunes se Crenasit 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00
980 |[Ndertimi | fushave te jashtme sportive dhe rrethojave ne Shkollat e Drenasit 50,000.00 50,000.00 30,000.00 30,000.00 110,000.00
980 |Ndertimi | nyjeve sanitare si aneks | ri ne SHFMU" Rilindja"Dobroshec 30,000.00 30,000.00 630,000.00

980 |Ndértimi | shkollés "Rasim Kigina " paralele - Shtrubullové 25,000.00 25,000.00 213,017.50 100,000.00 338,017.50
980 |Instalimi i nxemjeve gendrore 15,000.00 15,000.00 15,000.00 150,000.00 180,000.00

- - 0

Totali - Arsim dhe Shkencé 160,000.00 210,000.00 370,000.00 468,017.50 | 1,030,000.00 1,208,017.50 0

0

Totali 5,374,577.00 1,004,705.00 6,384,282.00 7,333,023.00 | 8,253,704.00 | 21,311,009.00
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Gllogoc,me 12.09.2023
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Buxhetimi | pérgjegjéshem Gjinor 2024

Tabela 1: Numri | punétorve
Emvi | institucionit: Komuna e drenasit

’f

1)

GLLOGOG ;

PRANUAR

{ Nj. O

'g. | Numér

Cor koo e,

Numri Numri Numri Paga dhe Paga dhe
Vit total i total i total i méditje/Shuma | méditje/Shuma
iti
stafit stafit qé stafit qé pér gra pér burra
jané gra jané burra
2021 1325 567 758 3,896,635 4,652,366
2022 1325 604 721 3,945,460 4,754,540
2023 1327 603 724 3,953,280 4,746,720
Planifikimi 1368 625 743 4,419,232 5,252,976
pér 2024
Tabela 2: Planifikimi pér vitin 2024 Nivelet e pagave
Emri | Institucionit: Komuna e Drenasit
INumri Numri i Shuma e Numri i Shuma e
total i Er;rrave shpenzuar | grave né shpenzuar
Niveli i stafit né kété mivel | pér burra | kété nivel. pér gra né
pagave g
kété mivel e ks kété nivel
nivel
té pagave
201-400 243 204 1,442,079 39 275,704
401-600 1010 463 3,273,561 547 3,867,469
600+ 115 65 455,152 50 358,243

Tabela 3. Numri | pérfituesve t& subvencionevenga komuna, apo edhe té shérbimeve té ofruara nga

organizata Buxhetore e drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)




Emri | institucionit : Kemuna e Drenasit

Buxheti 2‘::1“1 Numri i Numri i Buxheti Buxhe
total i i ‘[:erfituese pérfituesve | pér gra ti pér
viti shérbimit/s | pérfituesv
e gra burra burra
u e
bvencionit
té caktuar
2021 270,000 4472 131 311 80,872 | 189,128
2022 370,000 708 310 398 107,820 | 262,180
2023 420,000 508 172 336 142,212 | 277,788
b 493,000 445 176 269 196,110 | 296,390

pér 2024




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit
Of Nx.&8)/ol~ 57358Dt._2.0) 09 [2023

Lénda:Draft - Raporti i progresit pér Implementimin e rekomandimeve té ZKA-sé pér vitin 2022



Bl

kiasifikimi
i
shpenzime-
ve né
kategori
dhe kode
ekonomike

Udhézimi administrativ Nr.
19/2009 pér planin kontabél, nenit
8.1 dhe 8.3 kané pércaktuar
géllimin dhe strukturén e planit
kontabél, si dhe xlasifikimin
ekonomik té€ shpenzimeve t€ cilat
duhen té b&hen sipas kodeve dhe
kategorive té caktuara ekonomike.
Komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime né vieré 985,078€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate.
Kéto pagesa jané ekzekutuar nga
Thesari né bazé =€ vendimeve
giyqésore/pérmbarimore dhe kané
té béjnéme kompensimin e pagave
jubilare, pérejell3se me rastin e
pensionimit t& punonjésve si dhe
shujtat. Pérkatésisht, pér paga dhe
méditje, nga investimet kapitale
ishin paguar 702,915€ ndérsa nga

mallrat dhe shérbimet ishin paguar

282,163€.

Kryetari duhet té sigurojé
qé jané ndérmarré té
gjitha veprimet q€
shpenzimet té
planifikohen né ndarjet
adekuate t& buxhetit (apo
té ridestinohen mjetet kur
éshté e nevojshme dhe e
mundshme) dhe gé
pagesa e regjistrimi i
shpenzimeve béhet sipas
kodeve ekonomike
adekuate.

WomEE_ né ,.mas Moww ka

arritur g€ pagesat e
realizuara pérmes
Giykatés, t’i zvogélojé pér
mbi katér heré.

Pjesérisht




' Po ashtu, komuna ka paguar dhe
regjistruar shpenzime né€ vleré
142,101€ nga kategorité
ekenomike jo adekuate. Kéto
pagesa jané kryer nga komuna si
rezaltat i keq buxhetimit dhe
gabimeve né klasifikimin ¢
shpenzimeve té shkaktuar nga vet
komuna dhe kané té b&jné me
pagesat ndaj furritoréve té
ndryshém, pérka:é&sisht:

e Nga investimet kapitale
ishin pagaar 118,958 pér
mallra dhe shérbime ngase
pagesat ishin pér furnizim
me pajis)s t€ teknologjisé
informative (vliera ¢
pajisjeve pér njési ésht€ nén
1,000 )oérstafine
komunés, pajigje mjekésore
dhe inventar pér shkolla; si
dhe

e Nga mallrat dhe shérbimet
komuna ka paguar 26,143€
pér investime kapitale
ngase pagesat ishin pér
pajisje v_era pér njési e t&
cilave iskte mbi 1,000

Keq klasifikimet e shpenzimeve té
ekzekutuara nga Thesari sipas
vendimeve
giyqésore/pérmbarimore ishin pér
arsye se, sipas komunés kéto




obligime jané jasht¢ autoritetit dhe
mundésisé pér 1’1 planifikuar pér
shkak té kufizimave q€ imponojné
qarkoret buxhetcre t€ léshuara nga
MFPT pér té respektuar kufijté
buxhetor. Ndérsa keq klasifikimet
= shpenzimeve tjera ishin pér
shkak t€ keq buxhetimit té
shkaktuar nga vet komuna.

Al

Pagesa pér
puné té pa-
kryera

Rregulla financiare Nr. 01/2013
pér shpenzimin e parasé publike,
nenet 22 deri 26, ndér té€ tjera
pércaktojné se paraprakisht duhet
té béhet pranimi i pasurive/punéve
pastaj duhet t€ béhet pagesa. Po
ashtu edhe sipas kontratave,
pagesat ekzekutohen pér
punét/pasurité apo furnizimet e
pranuara paraprekisht.

Gjaté ekzaminimit fizik (t€
realizuar kah fundi i prillit 2023) té
dy kontratave, kemi evidentuar
pagesa pér puné té cilat nuk ishin
realizuar. Viera e pérbashkét e
pagesave (1€ rea.izuara né dhjetor
2022) ishte prej 95,664€,
pérkatésisht:

Te kontrata "Nd3rtimi i stadionit t&
qytetit - faza e dyté" prej
1,750,491¢€, vlera e punéve té
paguara por & ruk ishin realizuar
éshté 68,268€. Pérkatésisht fjala
éshté pér pozicionet 1.1, 4.2, 4.3,

Kryetari duhet t€ siguroj
se menaxherét e
kontratave aplikojné
kontrolle efektive né
procesin e menaxhimit té
kontratave dhe té
shpenzimit t€ parasé
publike, pér tu siguruar
se raportet/situacionet
pér pagesé béhen vetém
pér punét e realizuara.

Komuna ka ndérmarré té
gjitha masat t& parapara
me ligj pér t€ shtuar
kontrollat né procesin e
menaxhimit t€ kontratave
pér sigurimin e zbatimit
me kohé té t€ gjitha
projekteve.

I zbatuar




4.4,5.1,5.2,5.3 dhe 5.5 t€ paguara
me situacionin nr. 18 né vleré prej
100,000 ; sidhe .
Te kontrata “Fushat sportive dhe
rekreacion LOT 27 prej 49,326
vlera e punéve té paguara por gé
nuk ishin realizuar éshté

27,396€. Projekii éshté pér
ndértimin e dy fushave sportive,
njéra né Térsten:k si dhe tjetra né
Kizhnareké. Pagesat pér kété
kontraté pothuajse ishin kryer né
térési, p€rkatésisht, vlera e paguar
ishte 47,006€. Pozicionet ¢
paguara qé nuk ishin realizuar
jané: V.4, V.5, V.6, dhe V.7
{(pozicioni 1 V.7 ishte realizuar né
fushén sportive 1€ Kizhnareké por
jo edhe né Terstenik).
Menaxherét e kontratave na kané
siguruar déshmi se punét kané
filluar té realizoaeshin pas
ekzaminimit fizik, ndonése gjaté
kohés sa ishim né ekzekatim té
auditimit (deri me 28.04.2023)
punét ende nuk ishin pérfunduar.
Megjithékété, komuna na ka
sigurnar déshmi (me dt.
08.06.2023) se tashmé punét ishin
realizuar sipas pagesave t€ kryera.
Shkaku 1 pagesave pér puné té
pakryera ishte mos lejimi q& mjetet
buxhetore t& shkonin né suficit.




A2

Mangési né
menaxhi-
min e
llogarive té
arkétue-
shme nga
taksat né
ushtrimin e
veprimtari-
sé
biznesore

Neni 13 i Rregullores komunale
Nr. 12-400-16587 pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, ka pércaktuar
taksén vjetore me t€ cilén
ngarkohen bizneset pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste/biznesore né
territorin e Komunés sé Gllogocit.
Faturimet b&hen sipas kodeve t€
pércaktuara pérdisa veprimtari
biznesore (duher theksuar se jo té
gjitha kodet e pércaktuara nga
Agjencia e regjistrimit té
bizneseve té Kcsovés - ARBK
ishin té pérfshira né rregulloren
komunale).

Nga analizimi i bazés s€
ngarkesave pér vitin 2022, kemi
evidentuar mbivlerésim té
llogarive té arkétueshme prej
38,775€, pérkatZsisht:

o N&é 13 reste bizneset ishin
ngarkuar me taksé vjetore
me vleré totale prej
10,160€, kodet ¢
veprimtarive té t€ cilave
nuk ishin t€ parapara né
rregullcren komunale. Prej
tyre kishin paguar dy (2)
biznese prej 1,180€ duke
rezultuar me mbivlerésim
prej 8,930€;

e N& 17 raste bizneset ishin
ngarkuar me taksé€ vjetore

Kryetari duhet t€ sigurojé
se taksa pér ushtrimin e
veprimtarisé biznesore
ngarkohet ndaj bizneseve
sipas rregullores
komunale ¢ cila tashmé
ishte né proces t&
plotésim ndryshimit si
dhe t& siguroj se
pérdoren softuer/sisteme
efikase dhe efektive pér
menaxhimin e té hyrave
nga taksat né biznese. Po
ashtu, komuna duhet té
bé&j marréveshje me
bizneset lidhur me mjetet
financiare té paguara pa
bazé né rregulloren
komunale (mjetet
financiare duhet t'u
kthehen apo kartela e
tyre financiare t&
vendoset né parapagim
pasi qé me rregulloren e
re parashihet t€
pérfshihen t8 gjitha kodet
¢ veprimtarive sipas
ARBK-s€).

Eshté béré kérkesa pér
zotimin e mjeteve mé
12.7.2023, pér sigurimin e
njé softueri adekuat pér
pérpunimin ¢ taksave pér
biznese.

Eshté aprovuar né Kuvend
dhe ka marré ligjmériné
vendimi pér ndryshimin e
njé pjese t€ nenit 13, t€
rregullores me nr. 1644-
1/2023 me 5.9.2023.
Kemi verifikuar rastin dhe
jané duke u bér€
ndryshimet e nevojshme.

-Komisioni ka finalizuar
draftin e Rregullores
komunale pér taksat, nr.
01-052/03-46355 me daté
13.9.2023.

NEg proces

1 zbatuar

NE proces

Zhvillimi
1
procedu-
rave té
prokuri-
mit

Pritet
marrja e
ligishmé-
risé nga
MAPL




me vleré totale prej
29,450€ sipas kodit jo
adekuat =€ veprimtarisé,
ndérsa nzarkesat e duhura
bazuar né kodet e parapara
me rreguilore duhej t€ ishin
prej10,350 , prej tyre, tre
(3) biznese kishin paguar
prej 10,600  duke
rezultua- me mbivlerésim
prej 9,1CO€; si dhe

e Né& 51 reste ishin ngarkuar
me taksé vjetore me vleré
prej 20,€95€ bizneset e
themeluara si Biznese
Individuale (B.1.),
Ndérmarrje Tregtare
Prodhuese (NTP) dhe
Ndérmarrje Shogérore
(NSH), mirépoté njéjtat
sipas nenit 13.3 t€
rregullores jané t€ liruara
nga pagesa e taksés
komunele deri né kohé té
pacaktuar.

Sipas zyrtaréve komunal kjo
gjendje ishte pér shkak t&
mangésive né rregulloren
komunale si dk.z gabimeve gjaté
ngarkesave/faturimeve né softuerin
e menaxhimit té t€ hyrave nga

| taksa né ushtrimin e veprimtarisé




biznesore, ku ngarkesat/faturimet
nuk gjeneroheshin direkt nga
sistemi por ato duhet té béhen
manualisht. Ndérsa ngarkesat e
bizneseve té liruara sipas nenit
13.3 ishte béré bazuar né kodet e
pércaktuara me rregullore. Duhet
theksuar se komuna né raste té
caktuara, kishte pérfillur kérkesat e
rregullores dhe kishte béré
korrigjimin e ngarkesave sipas
rregullores korrunale.

A3

Ndryshime
mbi 10% té
vlerés sé
kontratave
pa aplikuar
procedurat
e
prokurimit

Neni 61.21 i RtUOPP specifikon
se “Ndryshimi i kontratés i
referohet njé

ndryshimi né termat dhe kushtet e
njé kontrate t€ shpérblyer”, neni
61.22 thoté se “ndryshimi 1
kontratés do & pérgatitet nga
departamenti i prokurimit”, ndérsa
neni 61.23 thoté se kjo mund &
béhet “vetém pas marrjes s€
aprovimit nga Zyrtari Kryesor
Administrativ’ Po ashtu,
interpretimi 1 Komisionit
Rregullativ t& Prokurimit Publik
(KRPP) ka pércaktuar se
ndryshimet e kontratave mund té
aplikohen pa procedura té reja té€
prokurimit vetém nése vlera
financiare e kétyre ndryshimeve
nuk éshté me shumé se 10% e
vlerds se pntratés.

Kryetari duhet t& sigurojé
se menaxherét e
kontratave dhe zyra e
prokurimitjané né
njohuri me kérkesat
ligjore pér prokurimin
publik (kjo mund té
béhet me ané té
trajnimeve). Cdo
ndryshim né kushtet e
kontratés para ose gjaté
periudhés sé& zbatimit, do
t€ béhet vetém pas
sigurimit se kjo éshté né
pajtim & ploté me
kérkesat ligjore né fuqi
lidhur me ndryshimin e
kontratave.

Lidhur me ndryshimet
mbi 10% t& vierés sé
kontratave brenda
pozicioneve té
paramasave dhe
parallogarive jané njoftuar
t& gjith€ menaxherét e
kontratave. Pra, éshté béré
zbatimi i ploté i
rekomandimit t& auditorit
dhe nuk ka pérseritje té
rasteve té tilla.

I zbatuar




Kemi evidentuar tre raste né té
cilat kishte pasur ndryshime né
kontrata mbilQ% t€ vlerés totale té
kontratave. Kéto ndryshime kané
t& b&jné me sasité e realizuara né
pozicione té caktuara té cilat ishin
kryesisht ishin aprovuar nga zyra e
prokurimit dhe Xryetari pa
aplikimin e procedurave té
prokurimit. Pérkatésisht kjo dukuri
éshté identifikuar né kéto kontrata:

[}

Te kontrata "Ndértimi 1
stadioni: t€ qytetit - faza e
dyt&" prsj 1,750,491¢€,
ndryshimet ishin né 22
pozicione me vieré prej
233,237€ apo mreth 13% ¢
vlerés sé kontratés, duhet
theksuar se, pérveg mos
aplikim:t t€ procedurave té
prokurimit, pér shumicén e
kétyre ndryshimeve né
pozicione nuk na jané
siguruar as déshmité e
aprovimeve nga zyra €
prokurimit dhe ZKA.

Te kontrata “Rehabilitimi
dhe rikonstruimi i rrjetit té
kanalizimeve né Komunén
¢ Drenasit” prej 215,556€,
kemi evidentuar se katér
(4) pozicione nuk ishin
realizuar, pér t€ mundésuar
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rritjen e sasive né njé
pozicion tjetér prej 31,448€
apo rreth 14% t€ vlerés sé
kontratés. Cmimi pér njési
i kontraktuar sasia e té cilit
éshté ritur, ishte Gypa
HDPE SN/8 (3250 mm prej
16€ (pozicioni 5.1).
Pérderisa, né anén tjetér,
¢mimet e pozicioneve té
cilat nuk jané realizuar
ishin jo normalisht t& uléta
dhe nuk ishin trajtuar si t&
tilla gjaté vierésimit té
tenderit. Pérkatésisht,
pozicioni 5.0 Gypa HDPE
SN/8 @200 mm prej 1.01¢€,
pozicioni 5.3 Gypa HDPE
SN/8 @400 mm prej 4.99€,
pozicioni 5.4 Gypa HDPE
SN/8 @500 mm prej 8.2€ si
dhe pozicioni 5.5 Gypa
HDPE SN/8 @630 mm prej
9.1€.

Te kontrata "Ndértimi 1
kapacitetit t€ ujésjellésit né
Drenas” prej 176,209€,
pérkundér se né kété
projekt ishte aplikuar njé
aneks kontrat€ sipas
rregullave té prokurimit né
vleré prej 17,201€, kemi
evidentvar edhe ndryshime
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tjera né 43 pozicione prej
48,700€ apo 27% t& vlerés
sé& kontratés.

Sipas sqarimeve t& zyrés sé
prokurimit, mos aplikimi i
procedurave t& prokurimit pér kéto
ndryshime ishte pér shkak t&
mungesés sé njohurive lidhur me
ndryshimet né rregullat e
prokurimit publ:k.

Cli

Angazhimii
stafit
pérmes
Marréveshj
eve pér
shérbime ¢é
vecanta pér
pozita té
rregullta té
punés

Sipas Ligjit Nr. 06/L-0114 pér
zyrtarét, pérkatésisht nenit 84,
pércakton se “Marréveshjet pér
shérbime té veganta, lidhen sipas
legjislacionit pérkatés té
prokurimit publik™. Pérderisa nem
59 i RRUOPP ka pércaktuar
géllimin dhe procedurén e
prokurimit publik lidhur
Marréveshjet pér shérbime té
vecanta. Pérkatésisht, neni 59.1
ndér t€ tjera definon "shérbimet
konsulente"— té cilat nénkuptojné
njé shérbim té rj€ natyre
intelektuale apo konsultative, gé

! furnizohet nga nj€ konsulent

ekspert dhe 1 kualifikuar né njé
fushé t& caktuar apo profesion dhe
pérfshin shérbime ku aspektet
intelektuale dhe kontributet
mbizotérojné dhe tejkalojné
aspektet tjera fizike té kontratés.

Kryetari duhet té
sigurojé se pér pozita té
rreguilta té punés
angazhohet staf i rregullt
pérmes procedurave té
rekrutimit dhe se
procedurat e prokurimit
pér angazhimin ¢ stafit
pér shérbime t€ vecanta
aplikohen vetém pér
pozita specifike dhe t€
vecanta té cilat nuk
mund té mbulohen nga
stafi ibrendshém i
komunés.

Zyra e prokurimit ka
zbatuar rekomandimet e
auditorit né lidhje me kété
piké. Pra, kété vit nuk
kemi asnjé rast t&
angazhimit t€ stafit me
martéveshje pér shérbime
té veganta. Né& vitin 2023,
pér mungesé (€ stafit,
kemi pérdorur procedurén
pér shérbime t€
konsulencés, sipas LPP-sé
dhe RRUOPP-sé pér
kontraktimin e njé
konsulenti (1).

Pjesérisht 1
zbatuar
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Kemi evidentuar se komuna kishte
angazhuar gjash=€ (6) persona
sipas marréveshieve pér
shérbimeve t€ veganta pérmes
procedurave t& prokurimit.
Mirépo, stafi i angazhuar ishin pér
puné dhe detyra té rregullta pune
qé duhet t€ kryhen nga stafi 1
rregullt 1 komunés. Viera e
kompensimit gjat€ vitit 2022 pér
stafin ¢ angazhuar né két€ formeé
ishte prej 10,226€.

Sipas zyrtareve komunal kjo
giendje ishte pér shkak té
mungesés s€ vendeve t€ lira pér
rekrutimin e staZit té€ rregulit (ku
me rastin e krijimit t& vendeve t&
lira, dy prej tyre ishin punésuar si
staf i rregullt p€rmes procedurave
€ rekrutimit).

C2

Mangési né
menaxhimi
neité
dhénave
nga tatimi
né proné

Neni 11 paragrafi 1 i Ligjit me nr,
06/L-005 pér Tatimin né pronén e
paluajtshme - Zbritja pér
vendbanimin paré€sor, paraget:
“Personi fizik, i cili vendos deri
mé 30 néntor té vitit para vitit
tatimor se njésia e objektit shérben
si vendbanim parésor dhe e
deklaron kété né Komuné apo
gjaté fazés s€ mspektimit, 1 lejohet
zbritja prej pes€émbédhjeté mijé
(15,000€) ngavlera e vierésuar
njésisé sé objektit”.

Kryetari duhet t& sigurojé
kontrolle shtes€ né
sektorin e tatimit né
proné, né ményré ¢ té
dhénat né sistemin
Protax t€ jené t&
harmonizuara me
rregulioren e tatimit né
pronén e paluajtshme té
komunés dhe me ligjin e
tatimit né proné.

Jané identifikuar dhe jané
pérmirésuar té gjitha rastet
me vendbanim parésor qé
ishte aplikuar dy heré te
tatimpaguesit e njéjte.

I zbatuar
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. Nga analiza e shénimeve né bazén

¢ t& dhénave té Protax-it kemi
identifikuar 12 raste né té cilat
zbritja prej 15,000€ pér
vendbanimin parésor ishte aplikuar
dy heré te tatimpaguesit e njéjté. Si
rezultat, pér arsye té nén-faturimit
té hyrat jané mé té vogla pér 270€.

Sipas zyrtaréve komunal kjo
gjendje pér shkek té bashkimit té
tatimpaguesve té cilit ishin té
ndaré por t€ ciliz nuk ishin pranuar
né sisteminProtax pér arsye té
¢éshtjeve teknike

B2

- Mangési
né menaxhi-
min e
pasurive

Neni 6.3 1 Rregullores pér 02/2013
pér menaxhimin e pasurive jo
financiare thoté se: Pasuria
kapitale duhet té regjistrohet né

! SIMFK, ndérsa pasuria jokapitale

dhe stoget duhet t& regjistrohet né
sistemin e-pasuria. Po ashtu, neni
19.4.3 i késaj rrzgulloreje
pércakton se duhet t& b&het
krahasimi i gjer.djes sé
inventarizuar me gjendjen e
regjistrave té pasurive jo
financiare.

Kemi evidentuar se pagesat e
kontratés “Furnizimi 1 shkollave
me kabinetepér kimi, fiziké dhe
biologji” prej 48,818€ jané
regjistruar né sistemin E pasuria,

Kryetari duhet t& sigurojé
se t& gjitha pasurité e
komunés jané
identifikuar dhe
regjistruar sakté né
regjistrat pérkatés té
pasurive komunale. Po
ashtu, duhet siguruar se
procesi 1 inventarizimit té
pasurive do t€ kryhet
sipas kérkesave té
Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive
jo financiare né
organizatat buxhetore, si
dhe mé pas, t€ b&het
krahasimi i rezultateve té
inventarizimit me

Komuna ka ndérmarré té
gjitha masat dhe
regjistrimi né SIMFK i
kabineteve té shkollave
éshté béré me kéto Id.
99682, 99683, 99684,
99687, 99689,

I zbatuar
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pérderisa kjo éshté dashur té béhej
né SIMFK sipas vierés sé
furnizimeve pér kabinete
pérkatése. -

Komuna ka kryer procesin e
inventarizimit té pasurive jo
financiare, miréponuk ishte béré
krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen né
regjistrat ¢ pasurive jo financiare.
Mangésit€ né regjistrimin e
pasurive si dhe procesin e
inventarizimit, kryesisht ishin pér
shkak t€ mungesés s€ njohurive
lidhur me kérkesat e rregullores
pér menaxhimin e pasurive jo
financiare si dhe mungesés sé
udhézuesve t€ brendshém lidhur
me procesin ¢ inventarizimit té
pasurive.

gjendjen kontabél 1€
pasurive, duke 1 sqaruar
té gjitha diferencat.

B3

Mungesa ¢
projekteve
ekzekutuese

Neni 20 pika 10 i Rregullave dhe
Udhézuesit Operativ pér
Prokurimin Publik (RrUOPP)
kérkon gé€ "Specifikat teknike pér
kentratén e punés, duhet €
pérfshijné njé projekt ekzekutues
si pjes€ substanciale t€ veten”.
Ndérsa pika 13 "Autoriteti
kentraktues ésh:€ pérgjegjés pér
hartimin e projektit ekzekutues dhe
i cili né ményré mandatore duhet ti
bashkéngjitet specifikave teknike
té cilat jan€ pjesé e dosjes sé€

Kryetari duhet t€ sigurojé
se pér t& gjitha aktivitetet
e prokurimit ¢ kané té
béjné me puné, t& mos
iniciohen procedurat pa u
siguruar specifika t&
qarta sipas projektit
ekzekutues, té cilat do té
ndikonin né eliminimin e
vonesave dhe t€ kostove
shtesé.

Drejtoria e Infrastrukturés
Publike ka lidhur kontraté
pér hartim té projekteve
me nr. 611-23/6859-2-1-1,
té datés 17.8.2023.

I zbatuar
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tenderit”. Asnjé Autoriteti
Kontraktues nuk i lejohet qé té
18shojé dokumentacionin e tenderit
pa bashkangjitur pérshkrimin e
hollésishém té projektit.

Nga 64 projekte kapitale né té cilat
kishte shpenzim gjaté vitit 2022,
kemi identifikuar se pér 41
kontrata pune, Komuna nuk kishte
hartuar projektin ekzekutues, por i
kishte zhvilluar proceduarat ¢
prokurimit duke pérgatitur vetém
paramasén dhe parallogaring.
Shkaku i mungesés sé projekteve
ekzekutuese sipas zyrtaréve té
komunésishte rmungesa e buxhetit
pér kontraktimin e njé operatori
pér hartimin e projekteve
ekzekutive.

B4

Menaxhimi
io efektiv i
llogarive té
arkétueshme

Sipas nenit 16 t2 Rregullore MF-
nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor
Financiar,Organizatat buxhetore
qé€ mbledhin t€ hyra jané té
detyruara t€ mbajné regjistra té t€
hyrave té mbledhura dhe shumave
té faturuara e té pa arkétuara.

Po ashtu, arkétimi i t& hyrave
duhet t& béhet sipas afateve kohore
tépércaktuara n3 faturé pér secilin
lloj t& € hyrave.

Kryetari, duhet t&
shqyrtojé t€ gjitha
veprimet € mundshme
pérfshiré edheato ligjore,
pér t& siguruar efikasitet
mé t€ lart€ né arkétimin e
llogarive t& arkétueshme.

Sai pérket llogarive t&
arkétueshme nga qiraté,
Komuna-DBF ka marré
masa me vérejtje dhe ka
pércjellur te pérmbarucsi
privat, Borxhi mé i madh
rrjedh nga Ministria e
Tregétisé dhe Industrisé
(pér Parkun e Biznesit né
Korroticé t& Epérme) me
shumé prej:

474.351.39 €, ku pér kété
shumé léndét 1 kemi

Pjéserisht 1
zbatuar (qiraté)

16




Komuna nuk kishte menaxhim
cfektiv né mblechjen e té
arkétueshmeve pasi g€ vazhdon
rritja e tyre vit pas viti. Krahasuar
me vitin paraprak rritja totale e té
arkétueshmeve ishte rreth
424,273€ apo rreth 12%. Pjesa mé
e madhe e tyre i takon tatimit né
proné, pérkatésisht né vleré
1,843,543€ apo rreth 49%, taksés
né biznese 1,362,734€ rreth 36%,
qgiraté 527,520€ rreth 14% si dhe
lejet ndértimore 19,573 rreth 1%.

Pérkundér disa masave té
ndérmarra, rritja e llogarive té
arkétueshme vit pas viti ishte pér
shkak t& mos marrjes sé€ té gjitha
veprimeve té mundshme pér
arkétimin e tyre.

proceduar né Gjykatén
Komerciale, pasi MTI-ia
nuk 1 ka kryer obligimet.
Ndérsa pjesén tjetér t&
borxheve té girave, ju
kemi béré vérejtjet para se
té dérgohen léndét te
pérmbaruesi privat. Njé
pjésé e borxheve pér vitin
2022, jané inkasuar.
Komuna ka mrr€ masa
dhe ka inkasuar njé vleré
prej 1.110.84 euro.

Ndérsa pjesa tjetér e
investitoréve jané né
procesin e legalizimit dhe
inkasimi i borxheve do té
vijoj sipas ligjit.
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